
Li

DESPACHOS DO INSPETCla-GER.aL
Defe.rincia, na forma c:e ..; p3.reecres, .

o requerido nas proceaoss na:
Em 14 de Setena:ao Os Lai;

a) ilumenta de eui. ital e ulorma
de estatutos • .

- Ceará S•A• — De ater; 250•0P,00
aara i'iCr$ 400.000,00. -

1)) Prorrogação do pioo para ins-
talação de agencia

509 1.106-66 — Banco da Província,
do Rio Grande do Sul S.A. — Até
22.2.68 da carta-pente n 9 I — 6.300,

Na' 731-67 — Banca is:leo:anta do

REPÚBLICA DO BRASIL

SEÇÃO I -- PARTE II
DECRETO N 9 46 , 237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO IX — N° 182 CAPITAL FEDERAL

-	 -	 -	 -	 --

TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 1957

vicalo;
— -Recomendar aos bancos co-

merciais e Caixas Econômicas que,
doravante, somente -admitam a exis-
tenda de contas de depósitos vin-
culados a consórcios (ou assemelha-
doa) após - verificarem a idoneidade
moral e a capacidade financeira doe
seus administradores bem como a
existência, no respectivo plano, cie

cláusulas contratuais que assegurem:
a) viabilidade econômico-financei-

ra do empreendimento,
I)) garantia (seguro de crédito, re-

serva de domínio, ou outras moda-
lidades) de que, após o recebimento
do bem objeto do plano, serão pagas
todas aa quotas a que de inicio se
obrigarem os consorciados,
'c) depósito obrigatório, em bancos

comerciais ou Caixas .Económicas, dos
recursos ^ coletados, cujo levantamen-
to somente poderá ser feito para aten-
dimento dos objetivos do plano, me-
diante declaração escrita dos acima
nistradarea.

II — Fixar o prazo de 60 (sessenta)
dias para a regularização das contas
já existentes, sob pena de _encerra-
mento, bem corno para a abertura dá
novas contas, referentes a consórcica
Sai assemelhados) ja em funciona-
Mento.

Quanto aos Pianos Organtzadas
partir desta data:

III — Subordinar - a abertura, nos
bancas comerciais e Caixas Econonn-
ca.s de cantas de depósitos vinculadas

netário Nacional, em sessão hoje 	rça- BANCO CENTRAL DO BRASIL	 demento e Investimento — De ....
lizada, de acôrdp com o artigo 19 da	 taCra 2.880.000,00 para NCr 	
Lei n9 4.728, de 14 de julho de 1965, a fim de fiscalizar a gestão dos hm-	 GERÊNCIA DE MERCADO	 $4.812.744,00.

dos coletados,e artigos 39,- inciso V, e 99 da Lei n9	A-67/3027 — Bozano, Sia
4.595, de 31 de dezembro de '1964, e 	 cie:Jade Anônima — Ci 	 aédito, Fin
tendo em vista a necessidade de res-	 eisménto e Investimento -- De ....
guardar interesses do pública parti- 	 N.Cra 4.812.744.00 para NCia 	

7.500.000,00.
tilos: ou outras f	 com títulos crediticios decorrentes d querido nos processos ns.:	ormas associativas as-	 h) Mudança dé localio da „ode:
ssmelhadas) que objetivem a coleta
de para propiciar a ven-
da ou o autofinanciamento da aquisi-
ção de bens móveis de .qualquer na-
tureza, les( :ve-

Qucnio aos Planos ein Fune ,2na-

RESOLUÇÃO N 9 67
O Banco -Central do Brasil, na for- MINISTERIO DA FAZENDA

ma da deliberação do Conselho Mo-

e proibição de qualquer transaçao rindoi)	
a

execução do contrato, — Sociedades Corretoras
1, especificação do bem objeto ao

consórcio (ou assemelhado), cujo va-
lor não poderá ser inferior a 5 t(cmcD)
vezes o maior salário mínimo vigente

Pai

o plano, em qualquer de suas fases,
capante de Consórcios (Fundos Mó--	 na forma dos pareceres, o re-

— De NCr$ 500.000,00 para-e
•

A-1304/66 a-- Cia. Finaneeira de In-
a) Autorização para funcionar:	 ve,stlinentos "Cofinance" Crédito e

Financiamento — Da Sã-o Pata() (SP)
A-67/1706 — Cambloval —^ Socieda-	 ,

de Corretora de Valôres Ltda. a-- São para Florianópolis (SC).

Paulo (SP) .	 .	 Cl Prorrogação do prazo de fundo.-

A-67/2305 — Lôbo Soares Correta .; naluent°:
A-67./2614 — Fivap S.A. Crédito e

Financiamento — Até 9.8.69,.

• DE CAPITAIS

DESPACHOS DO DIRETOR

	

cl) indicação do local onde o assta. 	
nnsrn So-

	

cado possa obter informações saibra 	
n-

De 18 á.e setembro de 1967, defe-

Nr;ra 700 .000,00.
A47/3026 — Bozano. Simonsen Sa-

ciedade Anônima -- Crédito, Finara-

a) proibição 'do recebimento, era
moeda, do valor cho bem cuja aquisi-
ção foi contratada,

b) indicação das normas aplicaveis
aos casos- de desistência de partici-
pantes do plano,

c) designação de representante ciou
consorciados junto á Administradora,.

g ) fixação' do ' valor mínimo airs
contribuições em montante correspon- gens Ltda. — Recife (PE) ..
dente, pelo menos, a 2% (dois por A-67/2357 — Correta — Corretora
cento) do bem. a adquirir, limitada de Vaaóres Ltda. — São Paulo (SP).
a duração do plano ao máximo de	 A-67/24.95 — Casaforte — Corretora
50 (cinquenta) meses. ^	 de Valeres Ltda. — Salvador (BA).

IV — Determinar que a abertuta	 De 19 de setembro de 1967, defe-
e o encerramento das contas de que rindo, na forma dos pareceres, o re-
trata cata Resolução sejam comuni- querido nos processos ns.:
cactos a, Gerência de Mercado de Ca- 	 — Sociedade Corretoras
pitais do Banco Central. 	 a) Autorização para f uncionar:

As presentes normas	 não se apa-
cam aos Fundos Mútuos, Consórcios A-67/928 — Gonçalves Sociedade
e outras quaisquer formas associativas Corretora de Câmbio e Títulos Ltda.
de coleta de recursos destinados	 — Florianópolis (SC)
proporcionar autofinanciamento para A-67/1441	 Escritório Monte D'Es-
aquisição de casa própria ou de bens Ltda.— Corretora de Câmbio e Titulas

A-67/1730 — Valortee
a. —	 .

Corretora
Sâo Paulo (SP)imobiliários, os quais somente pode-- 	 •

—cão ser 'constituídos e autorizados s
funcionar mediante prévia aprovação de Câmbio e Valôres Ltda. — São
do Banco Nacional de Habitação, na Paulo (SP).
forma de regulamentação que for ali- A-67/1731 — Credival S.A. — Cor-
xada -por seu Conselho de Adminies retores de Câmbio e Valores — São
tração,- consoante dispõe o item IV. Paulo (SP).
do artigo 8	 A-67/2278	 Horizonte S.A. —
agosto de 1964.

9 , da Lei n9 4.380, de 21 de Corretora de Valores — Curitiba
Rio de Janeiro, 21 de . setembro cl , (PR) •

1967. — Ruy Aguiar da Silva Leme,
Presidente.

RESOLUÇÃO N 9 . 63
O Banco Central do Brasil, na for

toa da deliberação do Conselho MO-
netario Nacional, em sessão desta
data de acõrdo com o disposto nos
artigos- 49, inciso V, e 99 da Lei n9	 DESPACHOS DO GERENTE4.595- de 31 de dezembro de 1961,
resolve:	 De 13 de setembro de 1967, dote-

I — Ampliar a margem de disp 	 rindo, na ^forma dos pareceres, o re-o-
itibilidade de divisas dos estabeleci 	 querido ma processos ns.:

a novos planos a apresentação de re- mentos bancários que negociarem	 — Sociedades
,

gulamento escrito, devidamente for- cambiais provernentea da eapariaçoa)	 ciumento e
matizado, do qual devera-o conata.rt de café, reduzindo de 90% (noventa 	 a) Auménzo de
obrigatoriamente, as seguintes coa- por cento) para 70% --(setenta par de estatnio:
diçães basicas, :dem diiquelaa rafe- CUnto) a percentagem obrigatória cn	 A-1304-56 — Cia
rides na item 1, supra: rarepasse a Banco do Brasil a. A., vestimenros "Cof

como agente deste órgão.	 'Financiai-mato- —
. II — Revogar, em conseqüência, o , para NCr$ 250.000,00.
Item IV da Instrução n9 233, de ..:.	 A-67/2392 — 'Confiança S.A. —
1.12.1964, da extinta Superintendan- Crédito, Financiamento e Inveslimen-
eia da Maeda e do Crédito. 	 toá '— De Ner$ 500.0-00,00 para ....

Rio de Janeiro, 21 de setembro de
 rios

	 1.000.000,00.
196'7. — Ruy Aguiar da . Mira .Leine,	 A-67/2984 — Codaco S.Ã. — Cré-
Presidente.	 dito Financiamento e Investimentos

de CrLvlii:), man-
,

Investimentos
cogitei --r2forma

. Financeira de In-
mance Credito e
De NCr$ 130.000.00

— Sociedade de Crédito Imobild.
rio •

a) Reformei de estatuto:
A-67/2956 — Residência — Cia. de

Crédito Imobilario — A.G.E. cie 13
de julho , de 1967.

- De 19 de Setembro de 1967, défe-
rindo, na forma dos pareceres, o re-
querido nos Processos ns.t•

— Sociedades de Crédito, Finan-
ciamento e InvesiimentoS

a) Prorrogação do pra.:.)a de funcio-
namento:

A-2142-66 — Deltec S.A. — In-
vestimentos, Crédito e Financiamento
—,, a a 30.9.68.

A-67-2647 — Coroa S.A. — Crédito.
Financiamento e Investi mentos —
Até 6.7.69.

— Sociedade de Credlio
rio

a) Reforma de estatuto:

para- NCr$ 2.000.000,00.
-	 INSPETORIA DE iaa."7C'OS

A 57-2649 — Garantia S.A. — So-
A-67 1'2374 — Corval — Corretora de ciedade de Crédito Imobilá rio — AGE

Valores Ltda. -- Belo Horizonte (Mi- de 5,5.67;
nas Gerais). •	 — Sociedades de CrécDto, Finan-

	

- Sociedade de Crédito Imobiliã-	 . ciumento e ,Inve,Jtimentes
rio	 a) Aumento .de capital — reforma

a) Autorização para funcionar: 	 de estatuto:
A-67-2687 — -Imobilnorte S. A. — A-a7-3025 — Federal -5. 5.o Paulo

Crédito Imobiliário — Recife (PE). S.A. — Crédito, Financiamento e In-
vestimentos — De NCra 500.009,00



2224 Tirgo-feira 2t3
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I	 Parte II)	 Setembro de 1967

As Repartições Páblicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ess.fo expediente destinado à pu-
blicação.

As reclamações pertinentes
atatria retribuída, nos casos de

érrO ou omissão, deverão ser
forrnuladas por escrito á Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

-,- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, 'de 14 às 17h30 min.

1
H- Os originais,' devidamente

autenticados, deverão ser dac.-tilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33:
as emendas e rasuras serão res-
saldadas por quem de direito.

t

-+ As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,'
exceto as para • o exterior, que!
sempre serio anuats.

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias,

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o Inês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

- A remessa de valores, sem-
pre a favor dá Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal. deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua
cação.

•
- Os suplementos às edições

'do's ór ,qios oJclazs só serão rume-
tidos aos assinantes que os sou-
citarem no ato da assinatura.

ÁSS1NATURAS

	

BEPARTIOES E PARTICULABLS I	 FUS'é•10NÁRIOs
Capital e interior:	 I	 Capital e Interior:

Semestre 	  NCr$ 18,06 Semestre 	  NCr$ 13,50
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano ...... 	  NCr$ 27,00

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 39,00 Ano 	  NCr$ 30,00

NÚMERO AVULSO.
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCt$ 0,01,
se do mesmo ano, e de ArCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE Rusuo4ç8t5	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDA00

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE II

--Oreo destinado às putlicações, de admmistracão descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacionak
BRAS(LIA

que o habilitava a instalar agencia
em Campo Grande (MT).

C) Reforma de estatutos sociais
N9 784-67 - Banco Industrial e

Comercial do Sul EL .A - Assembléia
geral extraordinária de 11.7.67.

d) Transferência de localização de
departamentos

No i863-58 - Banco da Amazônia• - De Ilhéus (BA), carta-pa-
tente n9 5.150, para Itabuna (BA)

N9 164-61 - Banco Bahiano da Pro-
dução S.A. - De Itabuna (BA), car-

DSSPACHO DO CHEFE
De 18 de setembro de 1967, deferin-

do, na forma dos pareceres, o reque-
rido no processo n.9:

Aumento de capital e reforma de
estatutos

SP-277-67 -
atado de São

DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PORTOS
E VIAS NAVEGÁVEIS

rORTARIA DE 14 DE SETEMBRO
DE 1967

O Diretor-Geral do Departamento
Naoional de Portos e Vias Navega-
yela, no uso das atribuições que lhe
eito conferidas pelo item 7 do § 39
do artigo 11 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 58.324, de 2 de maio
de 1966, publicado no Diário Oficial
de 271 do mesmo mês e ano, resolve:

N9 412 -- Exonerar, a pedido; na
forma do artigo 75, item I, da Lei
tÁ9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
O Condutor Maquista Motorista, Vir-
ginio Martins de Oliveira, do Qua-
dro do Pessoal desta Autarquia, Ane-
X0 VIII, aprovado pelo Decreto nú-
mero151.897, de 9 de abril de 1963,
4 partir de 12 de janeiro de 1966. -
Lias Clovis de Oliveira,

,ta-patente
(SE).

N9 1.106-66 - Banco da Província
do Rio Grande do Sul S.A. - De
Campo Grande (MT), carta-patente
n9 1-6800, para Florianópolis (SC).

Em 15 de setembro de 1967
e) Aumento de capital e reforma de

estatutos
N9 795-67 ! -- Banco de Administra-

ção S A. - De NCr$ 800.000,00 para
NCr$ 1_.500.000,00.

NCr$ 10.000.000,00 para NCr$ 	
14.000.000,00.

Retificação
Na página 8.979 do Diário Oficial

de 5.8.66, 49 coluna, onde se lê:
"1.459-66 - Banco das Nações S.A.

- De Cr$ 116.909.924" - Leia-se:
"1.459-66 - Banco das Nações S.A.
- De NCr$ 122.317,13 '.

EMPRÊSA DE REPAROS
NAVAIS COSTEIRA S/A.

PORTARIA

O Presidente da Empresa de Repa-
ros Navais Costeira S. A., usando
das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Estatuto da Empresa, e con-
siderando os termos da Portaria nú-
mero 33, de 7 de abril de 1967, do
Ministério dos Transportes, resolve

S/n9 - Conceder aposentadoria
nos termos da Lei n 9 1.162, de 22 de
Julho de 1950, combinada com os Ar-.
tigos 176 - II e 184 - III da Lei
n9 1 711, de 28 de outubro de 1952,
ao Assessor-Téonico, João Vieira dos
Sentou, movimentado para esta Em-
présa, conforme Portaria n° 17-67 -
M.V.O.P.

RELAÇÃO IQ 11
O Presidente da Empresa de Re-

paros Navais "Costeira" S. A., usan-

do das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto da Empresa, e
considerando os termos da Portaria
n9 33, de 7 de abril de 1967, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro dos
Transportes, baixa as seguintes Por-
tarias:

N9 157, de 8-8-67 -- Em.. face de
ter saldo com incorreção a Portaria
n9 26, de 19 de maio de 1967, que
concedeu aposentadoria ao servidor
Claudinet Bessa Cardoso, resolve re-
tificar o termo "Auxiliar de Tesou-
reiro" para Tesoureiro-Auxiliar".

N o 168, de . 2§-8-67 - Tendo em
vista que o Instituto Nacional da
Previdência Sooial - Secretaria Exe-
cutiva dos Maritlroos - concedeu
apOsentadoria ao Foguista, Francis-
co dos Santos, "nos moldes do Arti-
go 58 do Decreto n 9 48.959-A-60" con-
forme "Processo-Aposentadoria nume-
ro 6.548-66", resolve considerá-lo des-
ligado desta Empresa a partir_ de 31
de julho de 1967.

N9 109, de 6-9-67 - Resolve exo-
nerar, a pedido, nos termos do ar-
tigo 75-1, da Lei n9 1.711-52, a ofi-
ciala de Administração Otanisia Ma-
cieira, integrante do Quadro de Pes-
soal - Parte Suplementar - do an-
tigo Ministério da Viação e Obras
Públicas, ex vi do art. 39 do Decreto-
lei 67-66, e movimentado para esta
Empresa, conforme Portaria n9 17,
ie 11 de janeiro de 1967, daquele Mi-
nistério.

N9 170, de 6-9-67 -- .Em virtude do
Instituto Nacional da previdência So-
cial - Secretaria Executiva dos Ma-
rítimos - ter concedido aposentadoria
ao Arrais Manoel Freire Pereira,
"nos moldes do artigo 58 do Decreto
tio 48.959-A-60", conforme Proc. Anos.
n9 1.426-67, resolve considerá-lo des-
ligado desta Empresa.

N 9 171, de 6-9-67 -- Resolve con-
ceder aposentadoria nos têrinos
Lei n c' 1.162, de 22 de julho de 1950
zombirlada corri o item II dos arti-
gos 1:76 e 184 da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, ao Procurador de
19 Categoria, Eduardo Rodrigues Fer-
reira Filho, integrante do Quadro de !
Pessoal - Parte Suplementar - do
antigo Ministério de Viação e Obras

Públicas, ex vi do art. 39 do Decreto-
lei n9 67, de 21 de novembro de 1966.
atualmente movimentado para esta
Empresa., conforme Portaria n 9 17,
de 11 de janeiro de 1967, daquele Mi-
nistério.

N9 172- de 6-9-67 - Resolve con-
ceder aposentadoria, nos termos da
Lei IV 1.162, de 22 de julho de 1950,
canbinada com os artigos 176. Item
II e 134, item I, da Lei no 1.711, de
28 de outubro de 1952, ao 29 Piloto,
Erven Dutra, integrante do Quadro
de Pessoal - Parte Suplementar -
do anti go • Ministério da Viação e
Obras Públicas, ex ti do art. 39 do
Docatp-lei nQ 67, de 21 de novem-
bro de 1966, e movimentado para esta
Empresa conforme Portaria n o 17, de
11 de janeiro de 1967, daquele Minis-
tério.

N 9 174, de 18-9-67 - Resolve con-
ceder aposentadoria, nos termos da

!Lei n9 1.162, de 22 de julho de .1950,.
!combinada com o item II dos ani-
1 gos 176 e 184 da Lei n o 1.711. de 23
I de outubro de 1952, ao Cabo 7 Foguis-
; ta Arthur Cezar da Silva, integran-
! te do Quadro de Pessoal - Parte
Suplementar do antigo Ministério

'da Viacão e Obras Públicas, ex ri do
artigo 39 do Decreto-lei n9 67, de 21
de novembro de 1966, e movimenta-

: do para esta Empre.sa. conforme Por-
; taria n9 17. de 11 de janeiro de 19C7,
!daquele Ministério.

No 175, de 18-9-67 - Resolve con-
, ceder aposentadoria, nos têrmos
' Lei j 1.162, de 22 de julho de 1950,
combinada com os artigos 176, item
II e 184, item I, da Lei no 1.711, de
.28 de outubro de 1952, ao Trabalha-
dor de 29 Classe, Domingos Carneiro,
ex-integrante do Quadro de Pessoal
- Parte Suplementar - do antigo
Ministério da Viação e Olwas Públi-
cas, ex vi do art. 3 9 do Decreto-lei
lei n t, (17, de 21 de novembro de 1966.
que se encontra em disponibilidade
na, forma do Decreto n 9 60.341, de 9
de marco de 1967.

No 176. de 19-9-67 - Resolve con-
ceder aposentadoria nos rermos da
Lei n .t 4. L32. de 22 de julho de 1950,
combinada com o Item II dos arti-
gos 176 e 124, da Lei n9 1.711, de 28

Banco Comercial do
Paulo S.A. - De ..

n9 6.891, para Aracaju

SERVIÇO REGIONAL DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA -- S. PAULO

r""-"*" 	

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES



de outubro de 1952, ao Continuo Luiz
de Paula Leal, integrante -do Quadro
de Pessoal - Parte Suplementar -
do antigo Ministério da Viaçao e
Obras Públicas, ex vi do antigo 39 do
Decreto-lei nç,' 67, de 21 de novembro
de 1966, movimentado para esta Em-
prê.sa, conforme Portaria n9 17, de
11 de janeiro de 1967, daquele Mi-
nistério.

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL
S. A.

Viação Férrea Centro-Oeste
PORTARIA DE 28 DE AGÓSTO

DE 1967

O Superintendente. da Viação /".'errea
Centro-Oeste Unidade de Ope,.ação
da Re'de Ferroviária Federal Sociedade
Anônima, usando das atribuições que lhe
confere o Decreto n" 47.893, de 10 de
março de 1960, resolve:

N" 2 - De acôrdo com o que dispoe
o Decreto n° 54.488, de 15 de outubro
de 1964„ e tendo em vista a Lista de
Acesso organizada pela Comissão desig-
nada pela Portaria n° 1, de 24 de agõs-
to de 1966, do Sr. Delegado do Minis-
tro da Viação e Obras Públicas, nomear
por acesso, a partir de 30 de setembro
de 1964, no Quadro de Pessoal Par-
tç III .- Extinto, do Ministério dos
Transportes---(-Réde Mineira de Viação),
03 seguintes servidores, às classes e se-
ries de classes abaixo:

I -- Agente de Trem	 F.111 --
Nível 12	 Classe <<A»

1. Mateus Simpliciano de Almeida,
matricula n° 13.789, em vaga de Ful-
gêncio Mendes Filho;

2. Joaquim Teófilo de Mendonça
matricula e° 6.295, era vaga constante
do Decreto n° 57.184-6,:

3. Geraldo Fernandes Lima, matri-
cula m' 6.300, idem;

4. Enio Nazaré de Oliveira, matri-
cula n° 11.751, idem;

5. Antônio Paixão de Andrade, ma-
trieula n° 3.420, idem;

6. Oswaldo Batista, matricula liame.
ro 6.169, idem;

7. José Machado dos Santos, mana-
cuia n° 2.736, idem;

8. Altamiro de Carvalho, matricula
e' 6.227, idem;

9. José Cláudio da Silva, matricula
a° 12.255, idem:

10. José Toledo Nogueira, matricula
a' 6.305, idem.

II	 Fiscal de Tração	 P.119 -
.Nível 15

11. Osmar Castorina da Silva, ma,
tricula no 12.042, em vaga de Antonio
Chitarra;

12. Joaquim Rabelo, matricula nume-
ro 12.440, era vaga de Euclides Viriato

• Paulino;
13. Ernesto Ferreira Lopes, mana,

cula n° 3.159, em vaga de Francisco
Teodoro de Oliveira;

14. Nelson Castorina da Silva, tua-
tricula n° 5.674, em vaga de João Fran-
cisco Borges;

15. Vicente Emiliano, matricula na.
mero 9.017, em vaga de Joaquim 0%1-
dio;

16. • Ornar de Pinho, matricula ntime-
ro 1.765, era vaga de -Joaquim Tavares
de Almeida:"

17. Paulino Teodoro, matricula ma-
mara 8.419, em vaga de José de Souza
Maia;

18. Clodoveu Barbosa, matrícula na.
mero 3.021, em vaga de Sebastião
Arantes da Rocha;

19. José Maria Carrega/ Pilho, ma-
tricula n° 3.707, em vaga de Juscelino
ronseca:	 -	 •---	 --	 • -- -..‘

III	 Mestre - A.1831 - Nivel
13	 Classe «A,

20. José Penha Laine, matricula nII-
mero 2.354, em vaga constante do De.
creto n° 57.184-65;

21. Antônio Rodrigues da Silva, ma-
tricula n° 2.426, idem;

22. 'Wagner Dias, matricula numero
3.460,, idern;
- 23. José Marcelino Barbosa Filho.
matricula n° 5.725, idem

IV - Oficial de Administração -•
AP.201 Nível 12 Classe
aika

24. Maria de Lourdes Loureiro Fer-
reira, matricula ri' 14.832, era vaga de
Elpidio Gomes de Almeida;

29. ;Maria Isabel Vieira, matricula
no 1.049, em vaga de Quintino Evan-
gelista;

26. Maria de Lourdes Massara, ma-
tricula n° 757, em vaga constante do De-
creto n° 57.184-65;

27. 'Wanda de Freitas Moreno, ma-
tricula n° 8, idem;

28, Helena Pinto Padrão, inatricVN
n' 362, idem;

29. Zulma Epifànio Coutinho, matri-
cula n "13.127, idem;

30. Amarylis Ribeiro Belo, matri-
cula ri° 54, idem,

31. Emilia Beatriz Silveira Franco
matricula n° 1.059, idem;

32. Ordália Bitarães Natio Coutinho,
matricula n° 14.846, idem:

33; Idalina Assis do Amaral, matri-
cula n° 8.200, idem;

34. Nicia de Carvalho Silveira, ma
tricula e° 198, idem:

35. Lila Maria da Cruz, matricula
n° 42, idem:

36. Abigail Tôrres Viegas, matricula
n9 232, idem;

37. Leonina Conceição Maria do
Carmo, matricula n° 9.035, idem;

38. Nely Antunes Penido, matricula
n° 1.084, idem;

39. Hilda Serpa, matricula numero
12.977, idem;

40. Maria das Mercês Braga Costa,
matricula n° 8.201, idem;

41. Nair Tonidandel Lopes, matri
cula no 248, idem;

42. Elcie Aparecida Horta Cuim-
nho, matricula n° 992, idem;

43. Heleni de Carvalho Gomes, ma-
tricula n° 1.029, idem;

44: Nivaldá Botelho, matricula nu-
mero 1.031, idem;

45: Gessy Rocha Pinto Coelho,
tricula n° 918, idem; -
'46. Nelsinda Pereira Monteiro, Ma-

tricula n° 5.026, idem;
47. Maria de Lourdes Rocha, matri-

cula n° 796, idem;
48. João Batista Pinto, matricula

n° 15.508, idem;
49. Abigail Amado Henriques, ma-

tricula n° 813, idem;
50. Afonso Gonçalves Rodrig LICS,

marticula n° 20.323, idem;
51. Horténcia Caldeira Cruz, matri-

cula ri' 1.027, idem;
52. Clara Léa Teixeira Tdrres, ma-

tricula n° 1.003, idem;
53. Darci Marciano de Oliveira, ma-

tricula no 481, idem;
54. Maria de Lourdes Valia, matri-

cula n° 751, idem;
55. Maria da Conceição Frutuoso,

matricula n° 962, idem;
56. Dulce Rocha Estavas, matricula

n° 919, idem;
57. Maria Lixa Pedersor, matricula

ri' 754, idem;
58. Regina Elena Gagliardi de Al-

meida, matricula n° 1.046, idem;
59. Maria dos Passos Monteiro, ma-

tricula n° 109, idem;
60. Oswaldo Moreira Pinto, matri-

cula rt° 9.031, idem;

61. Marta Latina Ferreira, matricula
ri' 744, idem;
.62. Beatriz de Castro Magalhães,

matricula n° 989, idem;
63. Jandyra de Freitas Andrade, ma-

tricula n° 234, idem;
64. Nilda Ferreira Diz, matricula

a' 235, idem;
65. Guioniar Maria dos Reis, matri-

cula n° 265, idem,
66. Hilda Pedrosa Lassa, matricula

n° 355, idem,
67. Francisco Xavier Pinto Coelho,

matricula n° 20.251, idem;
68. Maria Alaide Vieira, matricula

n° 140, idem,
69. Raquel Esperschit Braga da Sil-

va, matricula n' 926, idem;
70. Alice Ambrosio Rodrigues, ma-

tricula n° 988, idem;
71. Hilda Rodrigues Costa, matricula

no 221, idem;
Malvina Nogueira Marinho, ma

tricula n° 5.514. idem,
73. lone dos Santos Mayer, matri-

cula n° 13.548. ideia,
, 74. Madalena Aparecida Xavier Bi-

calho, matricula n' 1.117, idem;
75. Maria de Lourdes Sampaio Lan-

na matricula n" 20.298, idem;
76. Dalva da Silva, matricula n° 4?.

idem;
77. Maria José de Almeida Santos.

matricula n° 201, ideia;
78. Manieta :Vara Tomé da Silva.

matricula n° 585, idem;
79. Hely Nogueira de Souza, ma-

tricula n° 452, idem:
80. Elisabete da Silva Faiam!, ma

tricula n° 20.269; idem;
81. Luci Silveira Santos, matricula

n° 13.02, idem;
82. Maria da Graça Magalhães Do,

!abana, matricula n° 20.318, idem;
83. Evandro Robeti da Cunha, ma

tricota n° 9.034, idem:
84. Helena Chapadeiro, matricula

n" 48, idem;
85. Elza Maria Lemos Chaves, ma-

tricula n° 373. ideia;

86. Geraldo Magela Mor ira, mana
cola n° L690, idem;

87. Maria Stela Campos Caridade
Nadar, matricula n° 5.512, idem;

88. Henne Starling, matricula nume-
ro 447, idem;

89. Marina Palmeira Avayon, ma-
trIcula no 8209,. 	 idem;

90. Elza Brant da Costa Ribeirea
matricula n° 3.679, idem;

91. Dora Géa Dias, matricula nome-.
ro 1.036, idem;

92. Filomena Batista de Novais,
matricula n° 264, ideou

93. Tereza Azevedo, matricula nú-
mero 921. Idem;

94. Clarindo Martins de Paula, ma-
tricula n° L807, idem;

95. Neusa Aparecida da Cunha
Teodoro. matricula n° 13.739, idem,

96. Zélia de "IVIelo Brandão Costa,
matricula n° 639, idem;

97. Terezinha 'Flôr de Maio San-
cres, matricula n" 14.857, idem;

98. Djalma de Souza Barbosa, ina•
trlettla no 5.577, idem;

99. Edla Barbosa Ribeiro, matriculo
a" 124, idem;

100. Gislene Tôrres Moreira Penna,
matricula n° 104, idem;

101. Dalva Rocha Dias, matricula
no 1.810, Idem;

102. Oscar.rina Marta Gonçalves, ma-
tricula n° 5316, idem;

103. Diva Nanes de Souza, matri-
cula n° 354, .1Cienn

104. Iris Josefina Nunes Coerho.
matricula no 14.860, idem;

105. Matilde Lopes Coelho, matri-
cula no 1.005:Idem;

106. José Sebastião da Silva, ma-
tricula n° 5.502, idem;

Setembro de 1967 . 2225

• 107. José Pauline> Júnior, matricula
e° 5.503, idem;

108. Abeira Reis Brandão, matricula
ri° 1.050, idem:

169, Luiz de Castro, matrícula Mu
mero 8.215, idem;

110. Celi Magalhães Pidelis, matr14
cuia e° 125, idem,

111. Itália :.driana	 Pinelk
matricula e° 339, idem;

112. Eunice de Barros Vilas Boaa,
matricula n°	 idem. - Júlio Rb
beiro Gonr:jo.

PORTARIAS DE 29 DE AGÕSTO
PE 1967

O Superintendente da Viação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração da Rêde Ferroviária Federal
S. A., usando das atribuições que lhe
confere o artigo 1 9 do Decreto nútne-
to 47.893, de 10 de março de 1960, e
o parecer do .niretor da DIN/leão da
Regime Jurídico do Pessoal, no Pro-
cesso n° L491-66, e tendo em vista
os resultados constantes da Ata da
Comfseão de Promoção, resolve

N9 12 - Promover por antiguidade,
de acôrdo com o Decreto n 9 53.4E0,
de 23 de janeiro de 1964, no Quadro
de Pessoal - Parte - Extinto,
do Ministério dos Transportes (Récto
Mineira de Viação), a partir de 31:
de dezembro de 1964. os seguintes
servidores, 'nas séries de classes abai-
xo:

I - Escriturário - AF. 202 - Do
nível 8,A ao nivel 10-P:

1. Raul Loureiro-do Balizo - ma-•
tricula, n9 8.323, em vaaa ca , João

Guimarães;
2. Oswaldo Alves - Matricula nú-

mero 5.758, em vaga de Maria te
Lourdes Mas.sara;

3. Antônio Figueiredo Cosa- Ma-
tricula n9 11.634, em vaga de Zulma
Epifânio Coutinho;

4. Valdcmiro ,Ferreira - Matricula
119 11.897, em vaga de Ordeilia Bula-
rães Netto Coutinho;

5. Antônio Augusto de Carvalho
Matrícula n° 13 932, em •;agi, de Lila
Maria da Cruz;

6. Levy Monteiro da Silve - Ma-
trícula n9 12.417, em vaga de Nely
Antunes Pendo;

7. José Walter Solar - Matricula.
n9 11.919, em vaga de Nair Toniclan-
del Lopes;

8. Silas Fonseca - Matricula nú-
mero 13.313, em vaga de Nivalda Bo•
telho;

9 José Olivé - Matricula número
13.339, em vaga de - Maria Lourdea
Rocha;

10. Antônio Bernardes - Matricula
ir 16.350, em vaga de Afonso Goa.
çalves Rodrigues;

11. José Rossé Matricula ,núme-
to 15.698, em vaga de Darei Marciano
de Oliveira;

12. Edgard Romanielo - Matricula
n9 16.173, em vaga de Dulce Rocha
Estavas;

13. Harolclo de Paula Ribe:ro
Matrícula n° 11.675, em vaga de Ma- -,.
ria dos Passos Monteiro;

14. Waldir Couto - Matricula nu-
mero 15.732, em vaga de Beatriz de
Castro Magalhães;

15. Raimundo ?avena de Araujo -
Matricula n9 13.728, em vaga de
Gutomar Maria dos Reis;

16. Marcelo Silva - Matricula nu-
mero 13.757, em vaga de Marie. Alai-
de Vieira;

17. José Basilio Neto Matricule
r19 12.859, em vaga de Hilda Rodri-
atues Costa;
•18: Hélio Cusláelio de Abreu -

Matrícula n9 17.950, em vaga cl? Ma-
dalena Aparecida Xavier Bicall:c;

19. José António dos. Santo m»-
tricula n° 12.786, em vaga de Maria
José d,e Almeida Santos;

â0. Joaquim Noaaaeira Cios Santos
Matrícula n9 13.100, em vaga de Eli-
sabete Silva Fantoni;

21. Paulo Tarso Neves - Mataicula
n9 2.692, em vaga de Evandro Eobeli
da Cunha;

Târça-feira 26
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11)



N I 91 - Namear
n, m:1-o Extinto da
Troom a r te: - Parta
(Is' 20 (1.,	 91,11.)rn
n-mrt, ri mo-afalo VTTT
3.780, de 12 de julho

nna acasao
Vrini.SMr!O dos
arrio, a mrt.fr

I a14. em acairelo
da L e i núniera-
de 1960, artigos

2226 Veda-feira 26	 DIÁRIO OFICIAL (So I - Farte II)
	

Setembro de 1967

a !Pessoal - Parte III - Extinto, do	 15. Pedro da Costa Falho, matrícula 	 III - Maquinista de Estrada de
Ministéaio dos Transportes (Rade Mi- n" 12.8E6, em vaga de Malvina Noguei- Ferro, F-121 - Do nível I2-B ao 'si-
neira de Viação), a partir de 31 de ra Marinho.. 	 vel 11-Cd
dezembro da 1964,- 	 os seguintes servi-
dores, nas séries de classes abaixo:

I - Escriturário AF-202 - Do nível
8-A ao nível 10-B:

1. Paulo José Monteiro, matricula
na 12.518 em vaga de Antônio Mar-
ques Guimarães.

2. Mauricio dos Santos Moura, ma-
trícula r 9 13.678, em vaga de Carlo:
Alberto Teietema.

3. Neusa Urres Damião., matrícula
ri9 12.018, em vaga de Maria de Lour-
cies Lourriro, Ferreira.

4. Wilson Filmam° de An-randuta
matrícu l a n" 15.819, em vaca de Maria
Isabel Vieira.

5. Levy Flora da Silva, matricuta
na 12.192, em voga de Wanda de Frai-
tas Moreno.

6. Amara, Iulz de Moura. Matri-
cula n 9 13.3-18, em vaga de Helena
Pinto Padrão.

7. Ildefonso Antunes Penido, matri-
cula. n9 11.505, em vaga • de Amarylis
Ribeiro Belo.

8. Adolfo Toussaint, matricula nu-
mero 14.716, em vaca de Emilia Bea-
triz Silvei ra Franco.

9. José António da Silva. matrícula
na 16.163. em vaga de Idalina Assic
do Amaral.

10. Josa Jorge Silva. matricula nu-
mero 1 6.389. em vaga de Nícia de
Carvalho

11. Geraldo cia Cruz. matricula nu-
mero 16.0aa, em vaaa de Abigail Tor-
res Vierras.

12. Cuido Ferreira de Freitao ma-
tricula n a 16.334, em va ga de Leonina
Cancelan Moreira do. Carmo.

13: Odi l on Cloncalves do Carmo ma-
trícula, n" 10.252, em vaga de Hilda
Sarna.

14. Viam Jerônimo. matricula. . nu-
mero 12.811. em -vaga de Marfa dar
Mercês Broca Cozia.

15. Dario Leite Duarte matrainta
no 1.437, em voga de Faie Aparecia
Horta Cantinho.

16. Carlos Alberto Ottani da Sousa
Guimarães. matrícula n a 16.506. em
vaga de -Helena de Carvalho Gomes.

17. °risada Games Gonea l ves, ma-
trícula o" (mi vasa de Gessa
Raelsa Pinto Coelho.

18. Marlom Sclineider. matrícula
n9 20.'181. em varo de Nelsinda pe-
reira Monteiro.

19. Alice Cura. matrícula na 20.329
em vaca	 João Batista Pinto.

20. Celeste Maria Vieira. matricula
ti9 13.291. em vima de Abigail Amado
Henriques.

21. Ola,a Scaldaferri, matrícula nú-
mero 12.519, em vaga de Hort:ancas
Caldeira Cruz.

22. Renato Ferreira de Almeida.
matricula n" 19.329, em vaga de Clara
Léa Teixeira Torres..

23. Luiz Morais. matrícula n 9 14.929
em vasa fie Maria de Lourdes Valia

24. .Toao Batista Clímaco, matricula
nY 20.336. em vaca de Maria, da Can-
celeis° Frutuoso.

25. Fdison Monteiro, matrícula Md
mero 1.6.488, eia 'vaga de Maria lana
Pedersolt.

26. Adélio Lambi de Faria, matri-
cula n9 15.505. • em vaga de Regina
adena Gegliardi de 'Almeida. •

27. Euripedes Firmino da Silva, ma-
trícula n9 11.020, em vaga de Oswaldo
Moreira Pinto. •

28. -Vicente Fernandes Rodrigues.
matricula 21.9 17.055, em vaga de Marta
Lannta Ferreira.

29. Paulo Alexandre da Costa, ma-
tricula n 9 18.347, em vaga de Jandyra
de Freitas Andrade.

30. Alfio Lopes. matricula n9 4.057,
em vaca de Nilda Ferreira Diz.

31. Luiz Antônio Machado, matri-
cula n9 16.934, em vaga de Hilda Pe-
drosa Lesaa.

32. dosa Teófilo, matricida n 9 934
em vaga de Francisco Xavier Pinto
Coelho.

António Vitor Figueiredo ma-
tricula n 9 5.539, em vaga -de Raquel
Esneschit P racaa da Silva.

34. João Ferreira, matricula ndme-
ro 17.794, em raça de Alice Ambrósia
Rodrigues.

22. Osmar de °aviera Matrieul
119 11.912, 1.11 vaga de Geraldo Ma
gela. Moreira;

23. Antônio Camilo Ferreira - Ma-
tricula n9 12.818, em vaga de Marina
Palmeira. Avayon,

24, Sebastião de Freitas Filho -.
Matrícula n° 13.137, em vaga de Fl.
lcmena Batista de Novais; •

25. Gentil José dos Santos - Ma-
tricula n9 15.323, em vaga de Neusa
Aparecida da Cunha Teodoro;

26. João Badsta Ribeiro -- Matri-
cula n9 15.586, em vaga de Dalva Ro-
Cha Dias;

27. Adalberto Leal da Silva -•• Ma-
tricula n9 15.682, em vaga de Djalma
de Souza Barboaa;

23. José Raimundo de Faria -
Matricula n9 11.818, em vaga de Iria
Jcsefina Nunes Coelho;

29. Antônio Moisés - Matrícula
na 4.854, em vaga de José Paulino Jú-
nior;

30. Cristovarn Marques de Moura --a
Matrícula n9 3.729, em vaga de Celf
Magalhães Fidelis;

II - Auxiliar de Trem - F.112 -
Do nível 6-A ao nível 8-B:

31. José Bento da Silva - Matri-
cula n9 4.594, em vaga de Mateus
Simpliciano de Almeida;

32. Raulino Neves - Matricula ml.
nicro 6.188, em vaga de Enio Nazaré
de 'Oliveira;	 •

33. Francisco Braga - Matrícula
na 3.441 em vaga de José Machado
dos Santos;

34. José Luiz Monteiro - Matri-
cula n9 14.699, em vaga de José To-•
ledo Nogueira;

III - Maquinista de Estrada ele
Perro - F.121 - Do nível 12-B ao
nível 14-C;

55. José Marcondes Monteiro -
Matrícula n° 5.682, em vaga de Joa-
quim Rocha;

36. José Dimanai° Couto - Ma.
tricula n9 6.774, em vaga de - Vicente
Emillano;

37. José Orsinl Elói - Matrícula
n° 2.375, em vaga de Clodoveu Bar-
bosa;

Idem, do nível 10-A ao nível 12-B.
38. José Olegário - Matricula nú-

mero 14.612, em vaga de Levy Ribeiro
da Silva;	 •

39. Francisco Fonseca de Almeida
Matrícula n9 12.306, em vaga de

Sebastião Zacarias Corgozinho;
40. Antônio Ladeira Filho - Ma-

tricula n9 3.724, em vaga de João
Queiróz Ferreira;

IV - Eletricista Instalador - A.802
a-. Do nível 10-C ao 12-D:

41. Sebastião °daria° - Matrícula
• h° 7.757, em vaga de Wagner Dias;

Idem, do nível 9-B ao nível 10-C:
42. José Batista de Souza Filho -

Matrícula n 9 7.665, em vaga de Se-
bastião Odorico;

Idem, do nível 8-A ao nível 9-B:
43. José Luiz Custódio - Matricula

n9 15.382, em vaga de José Batista
de Souza Filho;

V - Eletricista Operador - A.803
Do nível 9-B ao nível 10-C:

44. Aristides Cândido de Almeida -
Matrícula n9 9.989, em vaga de Moa-
cir Alves;

VI - Mecânico de Máquinas - A
1.306 - Do nível 8.A ao 9.8:

45. Mio Martins - Matricula MI-
2nero 14.637, em vaga de José Regi.
noFilho;

VII - Fundldor - A.1.707 - Do
nivel 8-A ao nível 9-B:

46. Antônio Ferreira Lopes - Ma-
tricula n9 14.189, em vaga de And,.
2110 Marçal. - Júlio Ribeiro Gontijo

O Superintendente da Viação Férrea
Centro Oeste - Unidade de Operação
da Rêde Ferroviária Federal S. A.,
Usando das atribuições que lhe confere
o artigo 19 do Decreto n9 47.893, de 10
de março de 1960, e o parecer do Di-
retor da Divisão do Regime Jurítlico
do Pessoal, no Processo n 9 1.491-66, e
tendo em vista os resultados constan-
tes da Ata da Comissão de Promoção,
resolve:

N9 13 - Promover por merecimento,
de acôrdo com o Decaveto n9 53.480, de
23 de janeiro de 1964, no Quadro de

33. José Cintra Sobrinho, matricula
tal 16.213, em vaga de Ione dos Santos
Mayer.

37. Joana Dam Pires, matrícula nú-
mero 1.106, em vaga de Maria de
Latirdes Sampaio Lanna.

38. José Fornaaier, matricula nai-
, mero 19.295, em vaga de Dalva da

;
39. Vicente de Paula Patto; matri-

cula n9 20.414, em vaga de Maneta
' Vela Tomé da Silva.
I 40, José Maria Russi, matrícula 111:1-

, mero 19.910, em vaga de Hely Noguei-
ra CL': &Min..

41. Jose Cassindro Pilho, matricula
na 14.160, em vaga de Lacy Silveira
Santos.

M em, idem, do nível 8-A ao nível
9-13:

81. Geraldo Ferreira da ativa, ma-
tricula n a 18.972, em vaga 'de Aristi-
das Caa aido de Almeida.

V	 Mecânico de Manuinas. A-1301
-- Da nivel 10-C ao nível 12-Ta•

onda Flor de Mato sanches. 	 Tirtnn Abreu. matriau l a na 7.579,
53. Alberto cie Castro. matricul a "' ""	 de Seu"- fat. Palada r+, Comes da alivio ma--

trama) na 11.082, em vaca de José a
ala aval l na alarbo c a Filam

mero 13.364, cai va ga de Gislene Ter-	 Ta mn, Idem, do nível 9-13 ao nivel
aos' Moreira Penna.	 /0.-r;

o jnOinl,Ina de fiaria!-
85. José Caetaro de Paula. mah-l- rrZ3'1 ..... ' - ' -"a 	 2.472, em aa a a dacola n9 15.198, em %ama cie Ciscai-lira roaaa •• 	 -•

Marta Gomai. ves.
riti. Antônio Miauel da Silva, matri-

cula n a 15.415, em vaga de Diva Nunes
ae Souza.

57. José Mendes de Carvalho, ma-
trícula na 13.252, em vara de Matilde
Lanes Coelho,

58. Carolina Mendes, matrícula nú-
mero 13.588. em vaga de José Sebas-
tião da Silva.

bg . Sebastião Paulino Roca, matai-,
cola 119 18.304, em vaaa de Alastra
Reis Brandão.

60. Adindo Antônio de Carvalho.
matricula as' 7.79-1, era vagaLuis'
de Castro.

61. Alvaro Clemente, matricula nó-
mero 7.610. em vaga de Júlia Adriana
Camelo Pme111.

na 1.200, em vaga de Edla Barbosa
Ribeiro.

54. Antônio Maradas. matricula nó-

50. Noa Vieira dos Santos. matri- em vi rmo rle José Penha Taine.
aula n9 496. em vaga de Clarindo
Martins de Paula.

51. Manoel Ranca.ratti. matricula
na 19.069. em vaga de Zélia de Melo
Brandão Costa,.

52. Breno Raimundo dos Santos,
inatrteula na 19.242, ein vaaa de Tare-

• 42. Vicente Ricardo de Souza, ma-
trícula n" 1.294. em vaga de Maria
da Graça Magalhães Dolabela,

4:1. Leonardo -Luiz Louras Machado.
matricula na 15.620, em vaga de Ba-
iana Chapadeiro.

41. António Gomes da Silva, ara_ trieula n a 8.478, em vaga de- José
Inapta n9 18.201, em vaga de Eiza Marcondes Monteiro.
"%afia Lemos Cliaveda 	73. Nilson Braz, matricula n a 11.253,

45. José Penido, matricula 15.129 an, imo cie Homero de Arauto.
em vaga de Henne Starlmg,	 79. Virente Gooralves de Souza.

46. José Martins da Silva, mord manarias, n 9 11.230, em vaga de José
cuia n9 19.074, em vaaa de Maria Stela Daraanrin Conto.
Campos Caridade Nadar.	 aaamio Assis de ()avel em matai-

47. Fernando Antônio Pinto de aula "P 8.476, em vaga de Malvino
Melo, matricula n" 20.21(2, em vaga da ":"'"•
Eira Brant da Cesta Ribeiro. 	 81. Carlos de Sane-a

48. José Ribeiro Pinto. matricula t'rícilil 	 18.(125, em
n 9 19.303, em vaga de Dora Géa Dias. °r'1m

49. Geraldo Rezende, matricula nu-	 IV	 El etricista Operador. A-803 --
mero 15 	 vaga de Tereza A7C- Do /Oval 10-C ao nível 12-1):
veno.	 87. aanaair Alves. matricida. n a 7.730,

' amaina F l lan mal eicula
a° 1" n 7  tri vaga cle Fstevarn Games
da silva.

adem, ;dem. do nivel 3-A ao nivel

-- rirem Ribeiro Marli:o-10 aia-
s' 15.905. em vara de Sebas-.

a • t na » de	 .
or	 Fundir-loa. A-1707 --- Do nível

l0-r ao naael 12-13:
A lon en daa aes, matrícula nú-

mero 2.1° 1 . ear aaaa de AntônIn
dat am,: da Silve.
• Trona Mem, do nvel 9-13 ao nivel
10-r :

ara 5 " 171nin Marrai, matrier l s nat-
mera mas.% por 'cç de Afano, Srs.

,M7i1 piMro Gon!.ijo.

70. Rubens Mariano Pacheco, nia-
trlcuia n" 3.028, cai vaga de Osmar
Castorina Nogueira.

71. I.evy Ribeiro da Silva, matrícula
i-19 3.357, em vaga de Ernesto Ferreira
Lopes.

72. Homero de Araújo. matricula
na 8.783. em vaga de Nelson Castorino
da Silva.

73. Sebastião Zacarias Core:azinho.
matricula n9 11.207, em vaga de Ornar
de Pinho.

'i4. a.aalvino 'Aguiar, matrícula nú-
mero-6.970, em vaga de Pauline) Teo-
doro.

75. João de Queiréo Ferreira, ma-
tricula n 9 1.768. em vaga de José Ma-
ria Carreaal Filho.

Idem, idem, do nivel 10-A ao nível -
12-B:

76. José Gabriel. matricula núme-
ro 13.754, cio vaga de Rubans Mariano
Pa checo.

77. Sebastião Xavier de Paiva.. ma-

Rezende. ma-
vima de José

•

63. João Machado Alves. matricula
na 7.111. em vaga de Joaquim Teófilo
de ',Mendonça.

€4. .Luis da Silva Pinto, matricula
na 19.776. em vaga de Geraldo Fer-
nandes Lima,

135. José Candiclo Neto, matricula
ria 7.054, em vaga de Antônio Paixão
Andrade.

641. João Vicente Soares. matrirma
n9 21.566, em vaga de Osvaldo Ba-
tista.

67. Vicente Teófilo. matricula nu-
mero 12.396, em vaga dc Altamiro de
Carvalho.

68. Olavo Ciontijo da Azevedo. ma-
tricula na 21.53a, em vaaa de José
C l audio da Silva.

aa. Sebastião Greaório das Reis.
matricula n 9 21.4153, cal vaga de An-
tônio Cândido.

Rêde. rh? Viarn "nrPná -
Santa estnrina

II - Auxiliar de Trem. F-112 - Do
nível 6-A ao nível 8-B:.

62. Antônio José da Silva, matrí-
cula n9 18.748. em vaga de Euniee de
13arros Vilas Bôas.

O Sanarinteadente da Rarla de Viacão
parana - Santa Catarina., usando
das m eibuiraes que lha conferem o -
arta 15 p ecos parágrafos da Lei nó-
mero 3,1/5, de 16 de marca de 1957.
n nrti n.“) 3" do D ecreto n" 42.380, de
30 da set embro de 1957, com a re-
&man dada nemn Dacretn n 9 43.543.
da 10 l e eloil da 1958, o artiao 4a e
cena na e aranfos do Deodato n° 43.549,
da 10 ds nbril da 1983. e o artiao 1 9	.

dn Ta s ereto na 47.813, dc 10
de- me ara ele 1310, reeolve:

PORTARIA nr IP DE JUNHO
DE 1967



Têrça-feira 26

19 e 31 do Decreto n° 54.488, 15 de
outubro de 196i, e Parecer n 9 360-H,
de 18 de jealho de 1966, do Sr. Con-
bultor-Geral da República, -aprovado
pelo Exmo. Sr. Presidente da Repú-
blica, publicado no Diário Oficial da
União, n9 142 -- Parte I - de 19
do mesmo mês, os servidores abaixo:
para a classe inicial da Série de Clas-

ses de Maqunista ae Estraaa ft
Ferro Código F-121.10-A

1 Aquilino da Meia, Auxiliar de Ma-
quinista te -122.8, Matriculo. número
15.429 - na vaga decorrente cita pro-
moçao de Airton Norbel Ramos;

2. Albino Fulgêncio Evaristo, Au-
xiliar de Maquinista F-122.8, Matri-
cula 119 13.657 na vaga decorrente da
promoção de Fioravante Simão;

3. Alcides Alves da Silva, Auxi-
liar .de Macailnista F-122.8, Matrícula
n° 15.387 na vaga decorrente do fa-
lecimento de Crietiano Max Reboca;

4. Montados Alfredo Vitor Tribes
Auxiliar de Maquinista El-122.8a Ma-
tricula n9 18.696 - na vaga decor-
reme da promoção de João Francisca•Lucile;

5. Antonio Apolinario, Auxiliar da
Maquinista F-122.8, Matrícula liame.
ro 18.845 na vaga aecurrente dapeo-r
moção ae Antonio Nevee;

d. Antonio Cabral, Auxiliar da Ma.
quinada F-122.8, Matricula n9 15.314
na vaga deccrrente da pramcaão
Waldemar Pereira;

7. Antonio Garbes, Auxiliar de Ma•
quinina F-122.8, Matricula 11° 9.72a
na vaga decorrente da promoção de
Lauro Gonçalves de Oliveira; •

8. Antonio João Maria, Auxiliar de
Maquinista F-122.3, Matricula núme-
ro 18.070 na vaga decorrente da pro-
moção cie :duir de Oliveira;

9. Antonio Navrceki, Auxiliar de
Maquinista F-122.8, Matricula núme-
ro 18.737 na vaga decorrente da pro-
moça° de Pedro Rodrigues Diae, 	 .

10. Antonio Ribeiro Filho, 'Auxilias
de Maquinista F-122.8, Matricula nú-
mero 18.458 na vaga decorrente da
falecimento de Firpu Tofclli;

11. Aparecido Bertanha, Auxiliar de
Maquinista F-122.8, Matricula na- !

mero 16.519 na vaga decorrente cia
promoção de Oswalão Neifer;
• 12. Ary dos Santos. Auxiliar de Ma-
quinista • F-122M, Matricula número
14.349 na vaga decorrente da premo- !
ção de José Bugay;

--o Londres. Auxiliar di;
Maquinista F-122.8, Matrícula nume-1
ro 13.416 na vaga decorrente da pros . I
moção de Amoldo Muller;

14. Antonio Domingos Della, Auxl- i
liar de Maquinista F-122.8, Matricula I
ri9 14.281 na vaga decorrente da pro-
Meição de Gustavo Ferreira Mattes;

15. Antonio de Miranda, Auxiliai
de Maquinista F-122.8, Matricula na- I
mero 19.439 na vaga decorrente do
falecimento de °Masa° Santiago;

16. Benedito Rodrigues da Costa,
Auxiliar de Maquinista F-122.8, Ma-
tricula n° 12.344 na vaga decorrente
do falecane:nto de José Geronimo da
Rosa;

17. Bianor Marcondes Carneiro, Au.
'ciliar de Maquinista F-122.8 Matri-
cula n 17.862 na vaga decorrente da
promoção de Gabriel Brasil;

18. Carlos Pires, Auxiliar de Ma.
quinista F-122.8, Matrícula n9 15.891
na vaga decorrente da promoção de
Aparicio Martins de Campos; -

19. Celestino Ferreira de Souza
Auxiliar de Maquinista F-122.8, Ma-
tricula n 9 22.677 na vaga decorrente
da promoção de Pedro Pereira doe
Santos;

20. Clodoaldo • Scena, Auxiliar de
Maquinista F-122.8, Matricula núme-
ro 16.941 na vaga decorrente da pro-

,motsão de Alfredo de Oliveira:.
21. Constante Ciucesski, Auxiliar de

Maquinista F-122.8, Matricula mime-
ao 13.955 na vaga decorrente da pro-
inaeão de Eugenio Koguta;

22. Cam e lino de Oliveira, .Auxiliei
de Manninista F-122.8, Matricola nú-
mero 15.536 na vaga decorrente da
aposentadoria de José de Lara,-,

eia peemoeuo ae Telespre Petruy;
33. Jato Carmazia, Auxiliar cie Ma-

quinada. 0-122.6, Matricula n9 19.335
na vaga decoerente da promoção de
Eugen.o Trentim;

mero 17.161 na vaga decorrente do
falecimento de Wenceslau Kurtes;

42. José Calazans de Souza Filho.
Auxiliar de Maquinista F-122.8, Ma-
tricula n9 16.102 na vaga decorrente
da promoção de Adão Medeiros;

43. Luiz Mario da Silva, Auxiliar
de Maquinista F-122.8, Matricula. nú-
mero 17.101 na vaga decorrente da
promoção de Alberto Corrêa;

44. Mario Costa Andreata, Auxiliar
de Maquinista F-122.8, Matricula nú-
mero 18.461 na vaga decorrente da
promoção de Boleslau Maravieeki;

45. Mario Pedro Soares, Auxiliar de
Maquinista F-122.8, Matricula núme-
ro 17.769 na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Waldemar Lim ada
Motta;

46. Miguel Bulik, Auxiliar da Ma-
quiniata F-122.8, Matricula n9 14.755
na vaga decorrente da pronnção de
João Nogueira;

47. Milton Alves Lopes, Auxiliar de
Maeminista F-122.8, Matricula núme-
ro 13.900 na vaga decorrente da pio-
moção de Conrado Muller;

48. Mauro Garcia, Auxiliar de Ma-
quinista F-122.8, Matricula n9 15.093
na vaga decorrente da promoção de
João Matioskl;	 .

49. Newton Pereira da Silva. Au-
xiliar de Maquinista F-122.8, Matri-
cula n° 19.259 na vaga decorrente
aposentadoria de Alcides Sampaio
Ribas;

50. Otercio Santas, Auxiliar de Ma-
quinista P-122.8, Matricula n 9 15.745
na ! vaga decorrente da promoção de
Waldomiro Zelinski;

51. Ociair Brustolim, Auxiliar de
Maquinista P-122.8, Matricula núme-
ro 14.934 na vaga decorrente da pro-
moção de Belmiro de Almeida Pen-
teadoe

cri a o0 22.099 na vaga icm-reate da
promoção de -João Menai:-

61. Pedro Picket. Auxiliar de Ma-
quinista F-122.8, Matricula n 9 16.110
na vaga decorrente da promoção de

n° 19.661 na vaga decorrente da pro-
moção de Victor Oetrowski;

64. Paulo Luiz Pereira, Auxiliar da
Maquinista F-122.8, Matricula nifine-
ro 22.092 na vaga dlecorrente da pro-
moção de Amilton Contador;

65. Rosalbino de Barros, Auxiliam
de Maquinista P-122.8, Matricula nel-
mero' 23.690 na vaga decorrente da
falecimento de João Ramos;

66. Samuel Dias, Auxiliar de Ma-
auinista F-122.8. Matrícula n 9 18.178
na vaga decorrente da promoção de
Oscar Bahr;

STIT UT O NAMNAL

DO DESENVOLVIMENTO •
AGRÁRIO

DE 15 DE
DE 1967

•O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário INDA
nu uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n 9 55.890. de
al de março de 19£5, e tendo em

67. &ti:estiá°. Garcia dos Santos,
Auxiliar de Maquinista 10 -1e2.8. Ma-
tricula n° 16.332 na vaga Cacunda
da promoção- de Lua:ciai:o Roleff;

68. Sebastião Machaaa, Auxiliar de
Maquinista F-122.8, Matricula • i p ; -
mero 16.708 na vaga decorrente ela
promoção de Dinor Cuaha;

69. Sergio de Oliveha. Auxiliar de
Maquinista F-122.8, Matricula núme-
ro 21.789 na vaga dee° dente da apo-
sentadoria de Misael Borba;

70. Silvestre Woginski, Auxiliar de
Maquinieta F-122.8, Matricula núme-
ro 19.227 na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Luiz Meneglim:

71. •Walde,miro Naumann, Auxiliam
de Maquinista F-122.8, Matricula mi-
mero 20.198 na vaga decorrente da
prcmoção de João Batista Ie e rena',

72. Vital de Sena. Auxiliar de ela-
aumista F-122.8, Matrícula 15.836 na
vaga decorrente do falecimento de
Jaao Maria Barbosa;

73. Zeferino Lopes de Biiencourt,

Para a c'a'	 da Manobreiro
Código F-117 7

1. Martimieno Meia: da Cru;
'Giras-da-Chaves F-118.6-B, ala!ricula
n9 19.187 na. vaga decorrente da apo-

- sen'erlorie de e tenoel Pedro da Silva.
- Fra ncisco Cruz.

PORTARIA DE O DE JULHO
DE 1037

' O Saperintendente da Rade de Vla-
dgta Paraná - Santa edaeina. wan-
do cias atribuições cara lha C3-115el . e o
art. 15 e seus paraarafos da Lei nu-
mero 3.115. de 16 de meir s a ele 1957; o. art. 35 ao Decreto n I e2.135 de 33
de satembee de 1957, com a
dada pelo Decreto n 9 43.548, de 10
de abril de 1958, o artigo 45 e seus
parágrafos Ao Decreto n° 23.5 4 9 de
10 de abril de 1953. o arta:o 1". ab-
rias a do Decreto n 9 •47.893, de 10 de
março de 1960, resolve:

109 97 - Nomear por acesso, no• •	 •aQuadro o o anis eo doa
Transportes -a Parte xn::, a partir
de 30 de setembro de 1964, de acôrdo
&mil o capitulo VIII da Lei n° 3.730,
de 12 de julho de 1960 aeriaos 1 e
3.1 do D e creto n° 54.438. de 15 de
outubro de 1954. o Parecer - no 330-11,
de, 18 de julho de 1966. do Si. Con-
sultme-Geral- da República, aprovado
pelo Exmo. Sr. Presidente da Repú-
blica. publicado no Diário Oficial de
União, n 9 142 - Parte I - de 19
do mesmo mês, o servidor abaimS:

Para e classe inicial da Série de Cla-
ses de Maa2iinista de Esr.ada de

Ferro Código F-121.1er.A

1. Elpidio Zezuino, Auxiliar de Ma-
quinista F-122.8, Matricula n 9 14.548
na va ga decorrente da promoção de
Arthur Endeling. - Francis.ca Cruz,

wArntu OFICIAL (Seção 1 - Parte II) 	 -.7
,,n•••-e	

23. Dorcilio Venaricio Voltorini, Aja
xiliar de Maquinista F-122.8, Matri-
cula. n9 20.354 na vaga decorrente da
promoção de Henrique Saturnino de
Castro;

24. Dorival Alves da Silva, Auxiliar
de Macasinista F-122.8, Matricula nu-

! mero 13.729 na vaga decoraente da
aposenteacria de Antonio Alpinhaki;

5. Dorvalino Ribeiro, Auxiliar de
Maquinista- F-122.8, Matricula núme-
ro 18.487 na vaga decorrente da pio-
moção de José Facainski;

26. Eavin Malciorki, Auxiliar de Ma-
quinaria F-122.8, Matricula número
.15.345 na vaga decoirente da promo-
çáo da Julio Adachoska;

27. Eduardo Iialinoski, Auxiliar de
Miaquinasta F-122.8, Matricula 111:11112-.

ro 22.063 na vaga decorrente da pro-
moção de Miguel Archanjo de Paula;

I incieao da 0:avio alatoso;

52. Odilon Silva, Auxiliar de Ma-
28, Elias Francisco de Paula, Au- quinista F-122.8. Matricula n 9 20.090

adiar de Maquinista F-122.8, Matri- na vaga -- decorrente da promoção de
cuia o" 14.415 na vaga dracierente da Ataliba Moraes;
promoção de Duarte Martins de Lana; 	 53. Omyr Jose. Auxiliar de Margit-
Maquinista F-122.8, Matricula ciúme-

-Auxiliar , insta F-122.8. Matricula /1 9 12.877 ira
ro 20.538 na vaga decorrente da m	 vaga decorrente da promoção de Oi-o- . 0	e	 c e	 •

! • 30. Francisco •Izidio Ferreira: Au- 	 54. Orlando	 Faure>, Auxiliar de
! :aliar de Maquinista 10-122.6, Muni- Maquinista F.122.8, Matricula núme-
- cuia na 19.491 na vaga decorrente da ro 22.116 na vaga decorrente da pro-
apoeemadoria de Ernesto Possiecte; - meeão de Pedro Bernardino da Silva;

31.. Geaulio Pinto Moreira, Auxiliar 	 55. Osvaldo Falido dos Reis, Au-
de Maquinisat F-122.8, Matircula - nu- , xiliar de Maquinista F•122.8, Matri-
meio i í Sai na vaga (recorrente da , aula n9 17.698 na	 vaga • decorrente
eamnoeao cie Jim:sé de Oliveira;	 da promoção de Lindolpho Mira;.	 •: 32. José Batista de Andrade, Auxi- • 58. Osvaldo - Ribeiro, Auxiliar de

; irar cie Maquinista F-122.8, Mau',- MaquNaista F-122.8, Matricula mime-
cuia 11 1 19.a51 na vaga decorrente ro 14.569 na. vaga decorrente da pro-

moção de André Holossate,

35. João Maria de Freitas Trisnoski, rolli;
Auxiliar cie Maquinista F-122.8, Ma- 59. Pedro Koguta, Auxiliar de Ma-
tricula ra, 14.542 na vaga decorrente a ainista F-122.8, Matricula , n° 15.951
da promoção de Celso Ramos; 	 na vaga decai-rente da promoção de

M36. João de Mira, Auxiliar de 	 a- José Landuch;	 •
quinina F-122.8, Matricula n e	017 80------ 60. Pedro de Oliveira Moreira, Au- I
na. vaga decorrente da promoção de , &filar de Maquinista F122.8, Matra !
Floravante Primor;

37. João aSchavala Filho. Auxiliar
de Ma_quinrsta Ie-122.8, Matricula nú-
mero 14.297 na vaga decorrente da
pecnicção de João Lepeck;

57. ansiare •Reis Inocancio. Auxiliar
de Maquinista E-122.3, Matriculo Mi-
mero 15.205 na vo ga decorrente da

$4. acari Maria Prestes, Auxiliar de proMoção de Lourival da Silva;
Maquinista P-14.8, Matricula mirara 	 53. Pe-dro Dias de Souza. Auxiliar
ro 16.639 na vaga decorrente eia de Maquiniera F-122.8, Matricula mi-
moção de Enediuo Alves Marque pro- mero 19.804 na vaga decorrente dae; uromoçáo de João Baptista Quarta-

33. Julio Sacha, Auxiliar de Maqui- Anibal Ferreira de Andrade;
nista F-12-2.8, Matricula n 9 20.147 na ; 62. Pedro dos Santos, Auxiliar . del
vaga decorrente da promoção de Ar- Maquinista P-122.8, Matricula núme-
mando Ferreira, Vaz;	 ro 16.555 nu vaga decorrente da pra-

39. Juvenal Bansenhor, Auxiliar de moção de Alcides Teixeira;
Maquinista F-122.8, Matrícula núme- 	 63. Pedro da Silva Ribeiro, Auxl-
ro 19.942 na vaga decorrente da proa dar de Maquinista F-122.8, Matricula
moção de Hilário Manoel dos Santos:

40. José Soarea de Mello, Auxiliar
de Maquinista F-122.8, Matricula nú-
mero 5.388 na vaga decorrente da
prenioção de Eduardo Javorski;
- 41. João Luiz de Chaves, Auxiliar
de Maquinista F-122.8, Matricula

PORTARIA SETEMBRO

r, auxiliar de 'Maquinista F-122.8. Ma
tricula ne 17.091 na vaga decarrenta
da prcmoeão de Reinalda do Oliveira;

71, Isolas Pereira, Auxiliar de Ma-

quinista Ie-122.8, Matricula n 9 17.009
na vasa, decosrenta de pro:noção de
Pedro Cordeiro de Lime.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

vista o contido na Proces.e.o ri e TNP A
11.621-67, resolve:

NO 715' -- dispensa a Plass
Apóstolo Marchetai, Inspetor de Imi-
gração, nivel 16, da fuirao gratita,
cada. simbolo 3-F de Chefe da Secou
de Aperfeiçoamento e Claseificarelo
de Cargos, da Divisão de pesseaa c1,e
Serviços GerWS de Acaninie s rn eato, (In
Coordenação Administrativa. d a e !
Instituto. -- Jeróninto In-
cedo Mala.

•



Tèrça-feira .26
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção t - Parte II)
	

Setembro de 1g67

COLÊGIO PEDRO II
PORTARIA DE 5 DE SETEMBRO

` DE l967
O Diretor-Geral do Colégio Pedro

II, no uso das atribuições que lhe
confere a alínea "e" do art. 21 do
Decreto-lei n9 245, de 28 de fevereiro
de 1967, resolve:

N 9 33 - Transferir, de acôrdo com
a conveniência do serviço, o Profea-
rsor de Ensino Secundário, nivel 19,
Antônio Fagundes da Silva, matri-
cula n 9 2.054.892. da lotação da Se-
ção Sul do Colégio Pedro II - Ex-
ternato para a do Colégio Pedro :I
- Internato. - Vandiek, Londres aa
Nerbrega,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, usando de suas atribui-
ções e de acÓrdo com o artigo 39, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, combinado com o artigo 39 do
Decreto ri9 53.480, de 23 de jantaria
de 1964, resolve:

1‘1 9 3.932 - Pronitaver, por mereci-
mento, a partir de 30 de setembro de
1963, Casemiro Kenski, ocupante efe-
tivo do cargo de Oficial de Adminis-
tração, Código AF-201.12.A, para u
cargo de Oficial de Administraça.o,
Código AF-201.14.B, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente - da
Universidade Federal do Paraná, vago
em virtude da posse em outro cargo
do servidor foliado da Silva Furtado.

N9- 3.933 - Promover, par mereci-
mento, a partir de 30 de setembro de
1963, ;João Kondrusik, ocupante efe-
tivo do cargo de Laboratorista, Cõ-
digo P-1602.8.A, para o cargo de La-
boratorista, Código P-1602.9.B, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente - da Universidade Federal do
Paraná, em cargo vago criado pelo
Decreto n 9 49.121-A, de 17 de outa-
bro de 1960, e classificado pelo Dea
ereto n9 51.356, de 24 de novernbru
de 1961.

N9,3.924 -- Promover, por mereca
mento, a partir de 30 de seternbro
de 1963, Jcsão Honório de Miranda,
ocupante efetivo do 'cargo de Lalade
ratorista, Código P-1602.8:A, para a
cargo de Laboratorista, Código
P-1602.9.13, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente - da Universida-
de Federal do Paraná, em cargo vago,
criado pelo Decreto ri? 49.121-A, de 17
de outubro de 1960, e classificado pelo
Decreto n9 51.356, de 24 de novem-
bro de 1861.

N9 3.935 - Promover, por mereci-
mento, a partir de 30 de setembro
de 1963, Ana Maria Faggion, ocupan-
te efetivo do cargo de Técnico de La
-boratório, Código P-1601.12.A, para
o Cargo de Técnico de Laboratório,
Código P-1601.14.B, do Quadro de

Pessoal - Parte Permanente -
Universidade Federal do Paraná, em
cargo vago, criado pelo Decreto nu
49.121-A, de 17 de outubro de 1960 e
classificado pelo Decreto n9 51.356,
de 24 de novembro de 1961.

Ne 3.936 - Promover, por antigui-
dade, a partir de 30 de setembro de
1a83, Suzano Stepulski Santos, 	
ocupante efetivo do cargo de Oficial
de Administração, Código 	
AF-201.12.A, para o cargo de Oficiai
de Administração, Código 	
AF-201.14.B, do Quadro de Pessoei
- Parte Permanente - da Univers!,
dado Federal do Paraná, em virtuae
da exoneração de Jesuan de , Paula
Xavier.

N 9 3.937 - Promover, por antigui-
dade, a parires de 30 de setembro de
1963, João Rubens de Araujo, 	
ocupante efetivo do cargo de Labo-
datorista, Código P-1602.8.A, para o
cargo de Laboratorista, Ça5clig0
P-1602.9.B, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente - da'Eniversidade

Federal do Paraná, em cargo vago
criado pelo Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, e classificado
pelo Decreto n 9 51.356, de 24 de no-
vembro de 1961.

N9 3.958 - Promover, por merca:-
mento, a partir de 30 de .setemuro de
1963, Novendora Rodrigues, ocupante
eletivo do oargo de Inspetor de. Alu-
nos, Código E.C-2e4.9.A, para o car-
go de Inspetor de Alunos, Código .,
EC-204.10.B, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente - da Univer-
sidade Federal do Paraná, em cargo
vago, criado pelo Decreto n 9 49.121-A
da 17 de outubro de 1960, e classifi-
cado pelo Decreto n 9 51.356, de 24
de novemoro de 1961.

N9 3.939 - Promover, por antigui-
dade, a partir de 20 de setembro de
1963, - Alvaro Rosa Bruggmann,
ocupante eletivo do cargo de Técni-
co de Laboratório, Código 	
P-1601.12.A, para o cargo de Teo
nico de Laberatorio, Código 	
P-1601.14.B, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente - da Universida-
de Federal do Paraná, vaga em vir-
tude da posse em outro cargo do ser-
vidor Paulo Franco de Oliveira. -
José Nicolau dos Santos.

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO
DE 1967

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral do Paraná, usando de suas atra
buições, tendo- em vista o que consta
do Processo n9 68.419, e de acôrdo
com o artigo 39, da Lei n 9 1.711, de
28 de outubro de 1952, combinada
com o artigo 3 9 do Decreto n 9 53.460,
de 23 de janeiro de 1954, resolve:

N9 4.260 - Promover, por antigui-
dade, a partir de 31 de dezembro da
1966, Lourival Brião, ocupante eleti-
vo do cargo de Inspetor de Alunos,
Código EC-204.9-.A, para o cargo de
Inspetor de Alunos, Código 	
EC-204.10.B, do Quadro Único de
Pessoal - Parte Permanente - da
Universidade Federal do Paraná, vago
em virtude da aposentadoria de JONSé
Ferreira de Oliveira.

N9 4.261 - Prómover, por merces.
mento, a partir de 30 de junho de
1965, EOrne Fritze, ocupante efetivo
do cargo de Telefonista, Código
CT-214.6.A, para o cargo de. Tele-
fonista, Código CT-214.7.B, do Qua-
dro Único- de Pessoal - Parte Per-
manente - da Universidade Federal
da Paraná, vago em decorrência da
exoneração de Maria de Lourdes Ore-
laogYi

N9 4.262 - Promover, por mero-
cimento, a partir de 31 de dezembro
de 1965, Domicio Trochimczuk,
ocupante efetivo do cargo de Inspe-
tor de Alunos, Código EC-204.9.A, pa-
ra o cargo de Inspetor de Alunos, Có-
digo EC-204.10.B, do Quadro Único
de Pessoal - Parte Permanente -
da Universidade Federal do Paraná
vago em virtude da aposentadoria de
Percianiro Setembrino Santos,

N9 4.263 - Promover, por mereci-
mento, a partir de 30 de junho de
1965, Jorge Trochimczuk, ocupante
efetivo do cargo de Escriturário, Có-
digo AF-202.8.A, para o cargo de Es-
criturário, Código AF-202.10:B, do
Quadro Único de Pessoal - Parte
Permanente - tia Universidade Fe-
deral do Paraná, vago era virtude da
nomeação por acesso de Leonilda Do-.
mingues Gago.

NQ 4.264 - Promover, par mere-
cimento, a partir de 31 de dezembro
de 1964, Vilma Marmentini, ocupan-
te efetivo dia cargo de Escrituraria,
Código AF-202.8.A, para o cargo de
eascriturádio, Código AF-202.10.B, do
Quadro Único de Pessoal - Parte
Permanente - da Universidade Fe-
deral do Paraná; vago em virtude da

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL ,

PORTARIA DE 4 DE SETEMBRO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
do R:o Grande do Sal, no aso de
suas atribuições e tendo em vista o
cure consta do processo n 9 13709-e7,
a5, Reitoria, resolve:

149 801 - Prcmover, para es benefí-
cios do artigo ls da Lei n s 3.305, cie
19 de junho de 1961, Rubens Ledes:- •
ma Paixão, da Escola da Engenharia
desta Universidade, matricula 	
n9 1.040.025, ao cargo de 011cial de
Administração. AF-201.16-C, do Quite
dro Único de Pessoal da mesma Uni-
versidade. - José Curtos Fonseca
Milano.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

signa João José Teixeira, 223.553,
para exercer a mesma /uno.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA
N9 290, de 11-9-67 - Dispensa, a

pedido, a partir desta data, Walter
de Oliveira Soares Ribeiro, 100.1e6,
da função de Chefe do Serviço de
Arrecadação (B), 3-F; 291, de 11 de
setembro de 1967 - Designa: A)
Ecclesja de Assis Nogueira Chagas,
função de Chefe do Serviço (B) ,, 3-F
na Cordenação de Arrecadação e
Fiscalização, dispensando-a. em con-
seqüência, da função de Chefe da Se-
ção de Preparo e Contrôle (D, 4-F,
a partir da data da posse na função
para a qual está sendo designada -
B) Nair Melo Monteiro, 406.890, para
exercer a função de Chefe sla Seção
de Preparo e Contrele (I), 4-F.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM GOIÁS
N9 161. de 20 de julho de 1567 -

Nomeia Durval Nacjoll, 203.565, para
exercer o cargo de Delegado (C),
6-C; 212, pde 30 de agõsto de 1957 -
Dispensa Júlia Baiocchl, 229.933, da
função de Encarregado de Turma de
Serviços Auxiliares, 8-F, na extinta
JJR (C), e designa Ernesto Gomes
do Nascimento. 207.703, para exercer
a mesma função.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO PARA'
N9 273, de 29 de agôsto de 1967 --

Designa Maria da Glória Silva Ro-
drigues, 404.268, Agregada, para
exercer a função de Assistente da
Coordenação Especializada dos Servi-
ços Gerais, 3-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N9 1.100, de 15 de setembro de 1967
- Designa Nelly Nogueira Goulart,
407.234, para exercer a função de
Secretário de Superintendente Re-
gional, 6-F, dispensando-a, conse-
qüentemente, da função de Secretário
de Delegado, 9-F; 1.101, de 15 de
setembro de 1967 - Designa Renata
Maria Alvarenga Comparais), 207.690
para exercer a função de Secretário
de Coordenador, 9-F, na Coordena-
ção doe Serviços Gerais; 1.102. do
15 de setembro de 1967 -- Designa
Dalila Gomes da Silva, 411.334, para
exercer a função de Chefe de Seção
de Secretaria, 6-F, na Coordenação
dos Serviços Gerais; 1.103, de 15 de
setembro de 1967 - Designa Elza
Rita Gravasseca, 412.363, para exer-
cer a função de , Chefe de Seção de
Preparo de Atos Oficiais, 5-2, na
Serviço de Pessoal, dispensa:Ido-a,
ccnseqüentemente, da função de En-
carregado de Turma de Registro de
Pessoal, 9-F; 1.104, de 15 de setem-
bro de 1967 - Designa José de Arau-
jo Ubatubano, 406.137, para exercer

nomeação por acesso de Renato Fran-
cisco Ivanowski.

N9 4..265 - Promover, por mere-
cimento, a partir de 30 da setembro
de 1965, Late Gonçalves Catiradea,
ocupante efetivo do cargo de Oficial
ao Administração, Código 	
AF-i01.14.B, para o cargo de Oficial
de Administração, Código 	
AF-201.16.C, do Quadro Único de
Pessoal - Parte Permanente - da
Universidade Fedatal .cio Pararia, vago
em recorri:eleja do falecimento de Er-
nesto Lemberg. - Brasrl Pinheiro
Poeirada Vice-Reitor em eiereicio.

AISTITUTO NACIONAL -
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 110-67

Determinações de Serviço
.DIRETORIA DE ORÇAMENTO

PROGRAMA
N9 8, de 13 de setembro de 1967 -

Nomeia Paulo Maciel Schilkowsk.y,
406.417, Agregado, para exercer o
cargo de Diretor-Adjunto, 2-C, fi-
cando, conseqüentemente, dispensado
da função de Auditor da Contadidia-
Geral do Ex-IA PI, 2-F; 13, de 13 de
setembro de 1967 - Nomeia Heloisa
Maria Botelho Barone, 413.381, para
exercer o cargo de Chefe do Serviço
de Secretaria, 6-C, ficando, conse-
qüentemente, dispensada da função
de Secretário do Diretor de Orçamen-
to-Programa, 1-F; 16, de 13 de se-
tembro de 1967 - Nomeia 156ar1ss Ali-
ce Oliveira, n ç' 223.959, para exerear
o cargo de Secretário do Diretor de
Orçamento-Programa; 6-C; 17, de 13
de setembro de 1967 - Designa my-
r:can Silva., 208.157, para exercer a
função de Assessar Especializado,
1-p, ficando, conseqüentemente, dis-
pensada da função de Auxiliar de
Conselheiro, 4-F, do CA do Ese-IAPC;
21 e 13-9-67 - Designa Da -ma Motta
e Silva, 204.988, para exercer a fun-
ção de Assiatente dos Serviços Auxi-
liares, 3-F; 22, de 13 de setembro de
1967 - Designa Márcia Elisa Oliveira
de Andrade, 211.941, para exercer a
função de Assistente do Serviço de
Secretaria, 3-F.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

,NO RIO GRANDE- DO SUL

Ne 565, de 28 de agôsto de 1557 -
Dispensa, a pedido, Yvonne Munhos
de Camargo, 406.849, da função de
Encarregado de Turno, 11-E, no
Pôsto de Assistência Médica; 566, de
28 de agósto de 1967 - Designa Au-
rea Masotti, 412.909, para exercer a
função de Encarregado de Turno, 11-F
no Pôsto de Assisoência Médica.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM SÃO PAULO

N9 1.032, de 4 de setembro de 1567
- Dispensa, a pedido, a cantar de 1
de setembro de 1967, Francisco Ger-
mano Costa, 204.183, da função de
Agente (C), 4-F, na Agência era Sào
José dos Campos.

Relação INPS n9 11-67

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA DAHIA
N9 694, de 4-9-67 - Dispensa, a pe-

dido, Sebastião Pereira Paulo, núme-
ro 209.634, da função de Agente (C),
4-Ia, na Agência em Juazeire, e de-



Têrça-feira 26 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Setembro de 1957 2229

a função de Chefe de Seção de Pro-
cessamento, 5-F, no Serviço .de Pes-
soal, dispensando-o, conseqüente-
mente, da função de Encarregado de
Turma de Processamento e Lotação,
13-F; 1.105 de 1$ te setembro de 1967
e- Designa Joaa Baptista Cascaldl,
302.731, para ezercer a função • de
rocarregado de Arquivo Médico, 9-F,
no Serviço Médico de. Pessoal; 1.106,
de 15 de setembro de 1967 - Designa
Joel Garcia, 414.349, 'para exercer a
função de Encarregado de Impres-
áão, 12-F, no Serviço de -Expediente
e Comunicações; 1.10'7. de In de se-
tembro de 1957,  - Designa Elizalieth
Xavier, 442.715, para exercer a fun-
ção de Auxiliar de Gabinete, 12-F,
ria Coordenação dos Serviços Gelais;
1.108, de 1.5 de setembro de 1967 -
Nomeia Elídio Hércules Gerosa 	
602.721, para exercer o cargo de
Coordenador de Aplicação do Patri-
mônio. 3-C, dispensando-o, conse-
qüentemente. da função de Assisten-
te-Técnico (r), 1-F; 1.109, de 15 de
setembro de 1967 - Designa Jenny
Yvonne Hutz. 405.017, para exercer a
função de Assessor de Normas, 3-F,
na Coordenarão dos Serviços Gerais,
dispencando-a censeqtientemente. da
função de Assistente do Service de
Secretaria de JJR, 3-F; 1.110. de 15
de setembro de 1967 - Designa (lati-
dio (Ramo. i0S.652., 	 ta para
exercer a função dá Assistente de
Serviço, 3-F. no Serviço de Admnis-
trae.o d, Imóveis;  1 11/	 l' .	 ,
setembro de 1 .9/37 - Nomeia José 1-
vim, n9 401.002, Agregada. am.a
exercer o cargo de Coordenador de
Seguros Sociais, 3-C.

Relação INPS n g 112-67
Determinações de Serviço

DIRETORIA-GERAL
N" 106, de 19-9-67 - Nomeia Ad-

relia Rocha Rudge para exercer o'
cargo de Assessor do Diretor-Geral,
4-C, no Gabinete de Presidente, fi-
cando, conseqüentemente. exonerada
do cargo de Oficial de Gabinete. 5-C,
que exercia no Gabinete da Presi-
dência rio extinto IAPC.

PT' E7.-11ADORIA-CERAL
dg 13-9-67e - Nomeia Luiz

Carlos Ai vim Dual, 408.039, para
exercer o cargo de Assistente do Gru-
po de Contencioso dos Tribunais, 6--C,
obtido pelo a.proveitamento cio cargo
de Assistente de Serviço Jurídico -a
Serviço Judiciário, 6-C, do Ex-IAPI.
DIRETORIA DE ORÇAMENTO

PROGRAMA
N9 14. de 13-9-67 - Designa Vera

Lucia, Ferrante da Sirva. 111.267.
para exercer a função de Auxiliar de
Gabinete, 10-F; 15, de 13-9-67 - No-
meia Maria Luiza Reis Pavone,
402.927, Agregada,: para exercer o
cargo de Chefe dos Serviços Auxilia-
res 6-C; 18, de 13-9-67 - Nomeia
Ivete Abinades dos Santos Torres,
410.747. para exercer o carga de Assis-
tente Técnico, 5-C, ficando conseqüen-
temente, dispensadas da função de
Chefe da Seção de Contrate d g Aano-
xarifados e Outros Valores, 3-F, na

, Contadoria-Geral do Ex-IAPI; 20. de
13-9-67 - Designa - Dulce Cardoso
Macedo, 601.147, para exercer a fun-
ção de Assessor-Administrativo, 3-F,
ficando. conseqüentemente, dispensa--
da da• funcão de Chefe da Secretaria
da Contadoria-Geral do Ex-IAPETC,
4-F: 24, de 13-9-67 - Designa Val-
deniee de Albuquerque Haidamus.
431.213, nata exercer a Rincão de
Secreterio, 9-F, no Departamento da
Execução Orçai-apuaria.

SUPERINTE NDÊNCIA REGIONAL
EM ItInNAS GERAIS

N° 728 de 1-9-67 - Designa Paulo
Viditial • Soares, 603.999. As:regado,
para exercer e funeão de Cheta de
Seção, 4-F; 731, de 1-9-67 -
na MancaMariza Nogueira da Gama Roa
ainger, 409.075, para exercer a fun-

ção de Chge de Seção, 5-F, fican-
do, conseqüentemente, dispensaaa da
função de Encarregado de Turma;
7-F, a partir da data da posse na
função para a qual está sendo de-
signada; 746, de 1-9-67 - Nomeia
Hindenburgo Brasileiro, 403.621, •para
exercer o cargo de Chefe de Secre-
taria, 7-C; 777, de 6-9-67 - Designa
Almira Guaraey Rebelo, 402.019, para
exercer a função de Assess,or de Re-
lações Públicas, 4-1°, ficando, conse-
quentemente, dispensada da funçao
ue Auxiliar Técnico, 9-F, a partir na
cata da posse na função para a qual
esta. Sendo designada; 778. de 6-9-67
- Designa Maria Temei/Ma de Ca:-
valho Mattos, 497.323, para exercer
a função de Auxiliar-Técnico, 9-E;
779, de 6-9-67 - Dispensa Mana
Candida de Oliveira, A11.306, da fun-
ção •de Informante-Habilltador. 12-F,
na Agencia em Ouro Preto; 781, de
6-9-67 - Dispensa, a pedido, a vasa
tir de 2-5-67, Carlos Alberto Barone,
419,819, da função de Médico-Chefe
de Insto de Assistência, 2-r, na
Agência em Juiz de Fora: 785, de 6
de setembro de 1967 Designa Ma-
rilha Rabelo Vieira, 103.565, pare
exercer a runcáo de Encarregado de
Turma, 9-F; 738, de 6-9-67 - Desig-
na José de " FreitaS, 402.770, para
exercer a função de Assessor, 2-F;
739. de 6-9-67 - Designa Nelly Curry
Ciarneao. 411.397. para exercer a
função de Encarregas:o ote Turma,
7-F, ficando, conseqüentemente. dai-
nensada da funeão . de Encarregado
de Máquina de Contabilidade, 14-F, a
partir da data da posse na runcao
oura a colai está sen ao desieneda:
895, de 11-9-67 - Designa Dirce
Fonseca Luz, 412.435. nata exercer a
funcao de Encarregado de Máquina
cia Contabilidade, 14-E
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

•	 NO PARANA'

N 9 166. de 14-3-67 - Exonera afo-
rado Pimpa() Neto, 472.656, co car-
go de Chefe de Serviço, 8-C. no Ser-
viro de Perícias Médicas (1).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM PERNAMBUCO

405, de 30-8-67 - Designa Joe-
sil -dos Anjos Barros, 413.393. para
exercer a função de Chefe de Rala-
ções Públicas, 6-F, no Hosnital Ge-
tulio Vargas; 420, de 11-9-67 -- Dis-
pensa Olga Bastos Peters, 403.937, da
funeáo de Administrador do PA . de
Casa Amarela, 5-F, e designa Estai-
do Ferreira de Oliveira, 404.565, para
exercer a referida função.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 349, de 11-9-67 - Designa José
Ilenio Gurgel Bastos, 422.553, para
exercer a função de Chefe do Pô.sto
de Taguatinga (T), 10-F, com as atri-
buições de Responsável pelo Grupo
de Contrate das Emprèsas da CAF;
350, de 11-9-67 - Designa Alberto
de Anarade Franco, 422.295, para
exercer a função de Chefe do Pôsto
do Gama (T), 10-F, com as atribui-
ções de Responsável pela Turma de
Cadastro.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação nç' 252-69

PROCESSOS DESPACHADOS PELO
DIRETOR DO D.P.

Em 13 de setembro de 1967
HBF-25.477 (pensão vitalícia) -

João Batista do Nascimento - GB -
Homologada a habilitação de D. Rita
Paes, companheira.

Processos:
N9 59.407- (hab. de pensão) - Nel-

san Silva - GB - Indeferido o re-
querimento de fls. 1, formulado por
Leônidas Leite Silva.

.N9 32.218 (proventos de aposentas
adoria) - Otacilio Pereira Marques -
GB - Indeferido o requerimento de
.fls. 2, de (atacai° P. Marques.

N9 54.726 (proventos de aposenta-
doria) - Devillar Azeredo Coutinho
- GB - Indeferido o requerimento
de fls. 2. da Devillar L Coutinho.

N9 '7.636 (hab. de pensão) - Oziel
Leopoldino de Castro -- Piauí	 -In-
deferido o requerimento -de fls. 2, for-
mulado - por Eva de Lima Castro.

N 9 33.029 (aposentadoria) - Lineu
Reis - GB - Indeferido o rectueri-
mento de fls. 2, formulado pc.)r Lineu
Reis.

Na 39.052 (acumulaeão de aposen-
tadoria) - José a rcoverde C. de Cas-
tro - GB - Indeferido o requerimen-
to de fls. 2, formulado por José Arco-
verde C. Castro.

N9 52.495 ( p roventos de aposenta-
doria) - Israel Dorningues de Olivei-
ra - GLI - Lodeferide o redueri-
mento de fls. 2, de Is:nel 1). Oliveira.

N9 72.827 (proventos de aposenta-
dorie) - Henricrie Bittencourt Santos
- GB - Indeferido o reauerimento de
fls. 2. de Henrieue B. Santos.

N 9 52.475 (mote:altos de aticesenta-
doida) - Henri-te José W. Curió --
(SB - Indeferido o rectuerimenta de
tis. 2. .de Henrique Jese VI. Cur:O.

RESGIITCAO N9 DS-77. D E 15 DL'
SETEMBRO DE 1967

O Diretor do Departamento de Sa-
•euros Privados e Capiializaelio, usando
das a t riblecães cate l he coafere oat-
rigo 82. do Docreto-lei n9 2.865. de
12-12-40. de acordo com o estabelecida
na Instrucác n a 75=50 e tendo em
vista o constante do Processo núme-
ro 57.235-67. resolve:

Designar N'tasia José Firmino Car-
neiro, Atenclente. nível 7. matricula
n9 1.055.792, Ponto n9 9.958. para
substituir o Encarreeato da Turma do
Administração, Pretoco lo e Distribui.-
cão (ssD), do seeviro de Promorán de
Seguros ( .S•PS). do Mam ei-amenas ri',
Seguros Privados e Capitalizaren
(DS), Newton Peteira., em seus impe-
dimentos eventuais.
PORTARIAS DE ld DE SETEMBRO

DE 1957
O Presidente do Instituto de - Previ-

dência e Assiste/mia dos Servidores do
Estado. usando (ia atribuiçãe 011a the
con fere o arl an 17, do Decreto-ita
na 2.865. de 12 r".P cleZembro de 1910,
e tendo em vista a constante de
Processo n" 48.59.3-67, resolve:

N 9 1.435 - Parnolosar a .Resolução
Interna ASE-20. de 1 9 de astósto de
1967. que designou Revi-nitrido de Priva
Mello, Tesomeiro-Auxiliar de 5 9 Ca-
tegoria, rentatcu l ts 119 1.363.578. para
substituir Olavo Leal Pinto. na Fim-
cão Gratificada. símbolo 4-F. de Chefe
da Tesouraria (sEm). da Agência do
Estado de Seraine (ASE). do Quadro
da Administrarei° Central e órgãos
Locais, em stus impedimentos even-
tuais.	 -

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assiaténcia dos Servidores do
Estado, usando . da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o constante do
Processo n9 51.612-67, resolve:

N9 1.43C : - Homologar a Resolução
Interna AMG-267, de 14 de agasto de
1967, que dispensou, a pedido. Léo Luiz
Cioglia. Escriturário. nível 8-A, matri-
'cuia - n9 1.362.939. da Função Gratifi-
cada, símbolo 17-E. de Encarregado da
Turma de Material (MAK). da Seção
Administrativa (MGA). da Agência da
Estado de Minas Gerais, do Quadro
da Administração Central e Órgãos
Locais.	 .

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição nua lhe
confere o artigo 17. do Decreto-lei
n9 2.865, le 12 de dezembro. de 1940.
e tendo em vista o constante do
Processo n9 42.114-67, resolve:

No 1.437 - Ratificar os tèrmos
Portaria ri a 2.993, de 10 de novembro
de 1964, publicada. no 3I-21244, que
designou Renato Feitosa dos Santos,

Escriturá,r'd, uivei 10-3, matricala
n9 1.232.408, para substituir André
Lemos Travessos, no cargo, em comis-
são, símbolo 8-C, de Delegado da
Agência do . Estado de Sergipe (ASE),
do Quadro da Aaministração Central
e. Órgãos Locais, em seus impedi-
mentos eventuais.

O Presiden•a do Instituto de Pr3v1-
ciência e Assistência dos Servidores ao
Estado, usando da atribuição que inc
confere o artigo 17, do Decreto-lel
n9 2.855, de 12 de de-Zembro de 1910,
e tendo em vista o constante do
Processo n9 54.625-67. resoive:

N9 1.438 - Dispensar I yd:a Besami
Escarlate, Contador, nivel 20-A, matria
cuia, rit 1.391.226, da Função Gratifi-
cada, símbolo 17-F, de Encarregado da
Turma de Triagem de Ordens de Re-
cebimento (GAT), da Seção de Revisa°
de Arrecadação Direta (GAA), do
Serviço de Arrecadação (SGA), dos
Serviços Gerais de . Administraçào
(SG), do Quadro de Administraçao
Central e õrglios " Locais.

O Presidente do Instituto de P'evi-
ciência e . Assistência dos Servidores do
Estava usando da atribuição que Me
confere o artigo 17. do Decreto-lei
ii 1.805, de 12 de dezembro cia 1940,
e tendo em vista o comi ante do
Processo n9 50.430-6a rei:eivo:

N9 1.430 - Homologar a Resolução
interna ADF-221, de 15 de julho de
1961, que dispensou Ventos Fzequiel
Silva. Escrevente Dal'ilairrafo, nível 7,
matrauta n9 1.051.722, cla Rincão

I Gratificada. símbolo 27-E, de Eicata
regado da Turma de C - istralisaelto
Lançamentos (DAL). cla Seree de Re-
eistro Analítico (DER), da Contadoria
Regional (DFV), da Aa- ncia, Metropu-
lhana de Brasília, do Quadro de, Ad-
ministração Central e Órgãos Locais,
e designou a referida servidora paea
exercer a Função Gratialcaria. simboto
17-F. de Encaeresaulo da Turma de
Pagamento de Beriefirio (DSB),
Serão de Seguro Soc i al (1)S1P).

O Presidente do Instituto de- Previ-
ciência e Assistência dos Servidores do
Estado. usando das atribuição me lhe
confere o artigo 17, do Derreto-lei
n9 2.365 de 12 de de.eembro de 1940,
considerando o disposto na adito 24,
do Decreto n9 60.091. de 18-1-67, e
tendo em vista o despacho cio Senhor
Presidente da Re pública, peando em
17-41-65. na Exposicão de ',Vedara nú-
mero 013-8 ,6, d.e 20-6-56 do Diretor-
Geral .do DASP. publicada no Diário
Oficial de 1-9-66, resolve:

Na 1.441 - Determinar a aplicação
ao Regime de Tempo Thtegral e De-.
dicação Eaclusiva, previs'o nos arti-
gos 11 e 12 da Lei n9 4.345, de `s.6-6-64
e no art. '79 da Lei n9 4.863, de
29-11-65 e na conformidade do dis-
posto. no Regulamento constante do
Decreto n 9 60091. de 18-1-67, a Lydia
Gegami Escarlate, Contadora. nível
20-A, matricula n9 1.391.226, Ponto
nO 6.571, lotada nos Serviços Gerais
de Administração (SG). com a. gra-
tificação - mensal de NCra 378,0), cor-
respondente a 90% do vencimento do
seu cargo.

2. Nos têrmos do arti go r do De-
creto n9 60.091-67 ao funcionário su-
jeito ao Regime de Tempo Integral e
Dedicação Exclusiva é proibido exercer
cumulativamente outro cerato, função
ou atividaaes particulares de caráter
empregai:3cm profissional ou público
de qualquer natureza. não se compre-
endendo nessa proibição:

I - O exercício em órgão de deli-
beração coletiva' desde que relasionado
com o cargo em Regime de Tempo
Integral;
ri - As atividades. que, sem cará-

ter de emprêgo, se destinam a difusão
de idéias e conhecimentos excluidas as
que prejudiquem a execução das obri-
gações inerentes ao Regime de Tempo
Integral e Dedicarão Exclusiva:

III - A prestação eventual de assis-
tência não remunerada a outros érgácis
do serviço júblico, visando à a 3licacãe

de conheçimentos técnicos eu científi-
cos cotando solicitada através da re-
partição a que pertencer o funcioná-
rio;

IV - A participação eventual sem
caráter empregaticio com atividades



Estoque
j.	 em

15/7/67
Et9que

provavel em
31/7/67

ProduÇS:o	 Total
Autorizada	 das

DisponAili-
'	 dedos

Total
da	 -

Comercialize
çgo

1/6 de 45%
da

Comercializa
çga

Estoque
Final

ESTADOS E USINAS

PERNAMBUCO

COOPERADAS 	

tin COOPERADAS 	

Prasil 	

Central Olho D'Agua.:

,Crauatá 	

Pumati 	

Salgado 	

Santa Tereza 	

TOTAL GERAL...,

ALAGOAS

COOPERADAS 	

i:Ko COOPERADAS 	

Central Leá'o trtinga 	

Coneei95..o do Peixe 	
5.3ntaria 	

Santa Clotilde 	

Serra Grande 	

TOTAL GEW.L 	

4.251.948
201.146

79.552

121.594

.41

4.453.094

1.073.365
• 3536876

44.872
22.981

136.459
115.674
35.890

1.429.241

3.819.320
180.680

71.458

4.000.000

976.304
323.696

40.814
20.903

124.120
105.214
32.645

1.300400

4.294.103
641.897

61.353
110.639
61.353

131.663
110.471
166.418

4.936.000

1.302.889
577.111

212.065
71.905
85.190
66.904

141.047
1.830.000

8.113.423
822.577

61.353
182.097
61.353

240.885
110.471
166.418

8.9-J6.000

2.279.193
900.807

252.879.
92.808

209.310
172.118
173.652

3.180.000

5.794.120
475.880

28.216
122.339
28.116

169.772
50.804
76.533

6.270.000

1.354.696
491.304

102.403
41.786

148.861
124.645
73.609

1.846.000

434.559
35.690

2.116
9.175
2.116

12.733
3.810
5.740

470.'49

2.319.303
346.697

33.137
59.758
33.137
71.113
59.667
89.885

2.666. oco

	

101.602	 924.497

	

36.848	 409.503

	

7.680	 150.476

	

3.134	 51.022

	

11.165	 60.449

	

9.348	 47.473

	

5.521	 100.083

	

133.450	 1.334.000

2230 Terça-fera 26
	

DIARIO OFIC!AL (Seção 1 - Parte 11)	 Setembro de 17

didáticas de seminários, confertai:as
e outras semelhantes, bem corno admi-
nistração de ensino especializado em
cursos temporários de estabelecimento
oficial de nível superior.

3. A infringência das normas esta-
belecidas para o Regime de Tempo In-

ATO N9 15-67 - DE 7 DE
AGOSTO DE 1967

O Presidente do Instituto do açu.;
car e do Alcool, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

Considerando que o estocai3 de
açúcar cristal, a 31 de ageasto
1968, na Região Norte-Nordeste, está
estimado em 4,0 milhões de sacos;

Considerando que os estoques es-
timados a 31 de Julho de 1967 são
de 4,0 milhões de sacos em Pernam-
buco e 1.300.000 em Alagoas'

Considerando que, de conformida-
de com a política da comercialização
estabelecida pelo Instituto do Açúcar

tegral e Dedicação Exclusiva acarre-
j fará a responsabilidade administrativa,
criminal e civil do funcionário e da

r autoridade a que esteia imediatamente
'subordinado de ria:5rd° com o art. 2)
do citado &creio. - Tarcísio Maio,

I Presidente.

e do Alcool, no Plano de Defesa da
Seira de 1987-68, desse estoque dois
tèrços deverão caber ao Estado de
Pe, nambuco e um ta re° ao Fstada de
Alagoas, sito é, 2.678.000 sacos a
Pernambuco e 1.384.000 a Alagoas;

Considerando mais, que as aatori-
rações da produção de açacar cris-
tal, constantes do esquema de finan-
ciamento s são de 4.936.000 sacos C11
Pernambuco e 1.830.000 em Alagoas:

Considerando que as expectativas
de venda são de 6.270.000 sacos para!
o Estado de Pernambuco e 1.846.009
para o Estado de Alagoas;

Considerando, porém, que em vir-o
tuda de as cotas de comerei:diz:ação

serem permi ta:ale:ente ir,ta elevadas
nos demais Estados produtores da re-
gia:), as 'melhores estimativas SI.J
que a clamara:a do mercado regional
absorverá 40 r,' . das vendas efetiva-
mente espeeaaas cm Pernambuco e
.Alagoas, no 1:Tina:iro semestre e 50'a,
no segundo, reeolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Es-
tados de p ornambuco e Alagoas a
camereializ ir. na p-riado que vai, da
15 de ageasto de E'37 a 14 de deao0
de 1923. resaectisamenta 0.271) on. e
1.815.000 sacos de aeacar erisral.

' Art. 79 O IAA baixará normas es-
tabelecendo as medidas necessárias
co alendimento da demanda regional
dcs aça-ia:Ires de tipos superiores.

Art. a° O presente Ato entrará em
vigor a pa rtir de 15 de ansto do
carrerite ano, revogando-se as dispo-
staões em contrário. - Antônio Erat-
do Inclusa de Andrade, 'Presidente.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
DO COMÉRCIO

INSTITUTO DU AÇÚCAR E DO ÁLCOOL Art. 29 Pasa garantia e norma!ida-
cie do suprimento do mercado, o IAA
autorizará vendas, nos prancires s°.:rs
meses, de 5" dos totais r ?feridos no
artigo anterior, ficando os 55i,
jantes, parapara serem camescializadce
nos unimos seis meses.

! Art. 39 Era consequência do ate .
posto no artigo anterior, as ma, (ia-

! 'Ações de venda serão de:
a) em Pernambuco:

; 2.822.000 sacos nos primarees sais
O) em Alagoas:
231.000 sacos nos primeiro; seta •

(G) meses, e 1.015.000 sacos coa ai-
timos seis (61 meses;
(6) meses e 3.448.000 sacos nas
timos seis (6( meses'

! Art. 4' As usinas dos Estados da
Pernambuco e Alagoas, tendo em vis-
ta o critério ora estabelecido; obser.
vai-no nos primeiros seis meses, ria
goresamente, o disposto no quadro
de cotas de comercialização anexo.

. Art. 5^ Nos seis meses sabsequen•
te'., as. usinaa dos Estados de Per*
nambuco e Alagoas terão os soas co-
tas da caniercialiaação fixadas, res.
O2.; proporeoe, das esti-
mativas de produção final de cada
uma delas.

Art. e9 Os Sindicato; da Inclaa:ria
ao Açúcar nos Estodos de kernam.
beco e Alagoas ficam obieeridos a
eratuar. em abril de 1908, a revisão
das cotas de comercialização que vie-
rem a ser determ i nadas na forma do
oit. , cia tal modo que, das estoques
de passagem, as usinas participem
ars! proporções das produções de cris-
tal e demerara realmente realizadas.

Instituto do Açllenr e d0 X10001
DIVISA° DE ESTUDOS 3 :LANEnMENTOS QUADRO DA DISTRIBUIÇXO DAS COTAS tEN.SAIS DE CO:ERCIALIZAC70

REGIKO NORTE-NORDESTE ESTADOS DE PERNAMBUCO E ALAGOAS
(Resoluç r;o nQ 1987/67 - Art. 15 1 § 1Q letra "h")

, BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONc5UPCO
ATOS DO DIRETOR-SUPERIN-

TENDENTE
FAP Ni 559, de 9.8.67 - pr-ano-

vendo, por m s recirnento, Isaac bar-
rela do Espirito Sant'o, Motorista,
classe "C", à claase "B" da Série de
Classes de Motorista, em vaga "rans-
ferida da classe "A" para a classe
"B", de acárdo com o artigo 20 da
Res. 225-66 do C.A., a partir de ....

1.C.'Ca. Proc. n9 1704-67. - Art. 37
do EFBNDE, cembinado com -os arti-
gos 39 e 99 da Res. 150-64 do C.A.

FAP N9 560, de 9.8.67 - promo-
vendo, por merecimento, Paulo 7'a

mastro Albino, Motorista, classe *C"
à . classe "B' da Serie de Classes de
Motorista, em vaga transferida da
classe 'A" para e. clasea "E", de
Cedi-do urn	 20 da Res. 225-

60 da C.A., a partir de 1-0 08, Pro-
cesso n g 1.701-67. - Art. 37 do ....
EFBNISNE. combinado cem os arta. 3?
e 99 da FiC.`j. 150-61 do-C. A.

FAP N 9 581, de 9.3.17 prisma-
vendo, por antt,y;diciacie, 'Antônio Ca-
sar 13,t0t, MotorLta, classe "C" à
clt	 'B" da Serie cio Claisf's ciaMe torisa,cum va . ta	 transferida daelx,se "A" para a classo "1"3",
acdrdo com o artigo 20 da Res. 225-66
cio C.A., a partir da 1.(3.6J. Proc. ..
nn 1704-67. - Art. 37 do EFENDE,
combinado com os artigos 39 e 9 9 daRes. 150-64 do C.A...

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

PREÇO DÊSTE NÚMERO: NCtI 0.16-


